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S01HU AMBASADORIUS CHICAGOJE
Menšikovas buvo išvadintas kiaule iržmogžudziu. - Adlai Stevensonas 

11 ieškojo akinių, kad apsižiūrėjus su kuo sėdi. Kam priklauso 
kreditas už demonstraciją?

» I
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

I

’’Minia grasino ambasado
riui" — didelCm antraštėm skel
bė penktadienio, lapkričio 13 
d. vakaro Chicagos dienraščiai, 
aprašydami antrę Sovietu am
basadoriaus Washingtone N. A. 
Menšikovo vizitu Chicagoje. 
Čia jis tarėsi su keliolika Vidu
riniu jy Vakary universitetu pro
fesorių apie kultūrinį bendradar
biavimu ir pasakė ilgesnę kalbą 
jo garbei suruoštam Chicago 
Council on Foreign Relations 
lunch’e. Jau jo pirmas vizitas 
neapsiėjo be incidentu, todėl šį 
kartę tikras jo atvykimo laikas 
ir vieta buvo slepiama. Sun
kiau, žinoma, buvo pašiepti jo 

■garbei iškeitę lunchę, kuriam 
buvo išplatinta 800 bilietu. To
dėl lietuviškos Chicagos repre
zentantai, talkininkaujami kitu 
pavergtu tauty atstovu, savo dė
mesį nukreipė į Palmer viešbu
tį, kur turėjo įvykti tas lunchas. 
Abu viešbučio Ujimai buvo ap
statyti "pikietais" su atitinka
mais plakatais. Menšikovas bu
vo sutiktas šūkiais "kiaule" ir ♦
"žmogžudys". Policija jam tu
rėjo pravalyti kelię pro de
monstrantu minią, kuri tačiau 
prie veiksmu neperCjo, tik vie
nas daugiau pietietiško tempe

ramento vengras paleido savo 
plakatę į ambasadoriaus auto
mobilio užpakalį, nepadaryda
mas jokiu materialiniu nuosto-, 
liU.

Bet ir pačiame lunche ne
apsiėjo be staigmenos. Prie 
garbes stalo priėjo latvis dr. 
Valdis Muiznieks ir išdalino at
virutes su sovietiniu koncentra
cijos lageriu žemėlapiu. Spau
doje pasirodė fotografijų, vaiz
duojančiu Stevensonę bejieš- 
kantį akiniu, kad pasižiūrėjus į 
gautą atvirutę. >

Iš tiesu tenka stebėtis ko tas 
.buvęs demokratu kandidatas į 
prezidentus Adlai Stevensonas, 
neturėdamas jokios oficiaies 
pareigos, dalyvavo šiame pro
sovietiniame susirinkime, kur 
Menšikovas, nors ir nepaminė
damas JAV, vardo, aiškiai iš
plūdo Amerikę. Kai Muznieks 
buvo paprašytas liautis dalinęs' 
atvirutes, jis atsake nusipirkęs 
bilietę į lunchę ir turįs teises 
jame savo būdu dalyvauti.

Beje, kaž kas iš publikos 
Menšikovo paklausė apie pasku
tinį incidentę su Pasternaku.

Menšikovas pasigyrė skaitęs 
"Dr. Zivago", tačiau nenorį 
Vilelsti į smulkmenas. Viena 
esę aišku — tai suprantą ir val
kai — kad knyga buvusi panau
dota politiniams tikslams, nu
kreiptais prieš Sovietu Sęjunga. 
Tai pasakęs pats Pasternakas. 
Toks paaiškinimas buvo sutiktas 
juoku. .

Demonstracija buvo daugiau 
ar mažiau spontaniško .pobū
džio, plakatai buvo skubomis 
padaryti ir kai kurie įrašai ga
lėjo būti * tikslesni. O tartasi 
apie toklę demonstraciję buvo 
jau prieš kurį laikę, tačiau mū
sų tradiciniu senųjų partijų ats
tovai daugiau šnekėjo apie tai, 
kepo vardu — VLDCo ar šiaip 
kokios kitos institucijos vardu — 
ruošti toklę demonstraciję ir 
kam turi priklausyti už ję kre
ditas. Po to, iniciatyva nuslydo 
į jaunesniuju rankas: Demons
tracijoje matėsi studentu sama
riečių, skauty veikėju, fronti
ninku, viso bene 11 organizaci
jų atstovyt kuriosĮ eina gandai, 
yra pasiryžusios pasireikšti ir 
ateityje panašiom progom.

Reikia pabrėžti, kad suju
dimo metu buvo išdalinta apie 
10,000 proklamacijų, demas
kuojančiu sovietus. 5, 000 spe
cialiu atsišaukimu buvo paruoš
ta mokslo personalui ir 5, 000 
včl kitokiu atsišaukimu buvo 
paskleista studentu tarpe, nes 
Menšikovo vizitas buvo sieja
mas su bendradarbiavimu kul
tūrinėje ir švietimo srityje.z

LTSR M1NISTER1V 
PAKEITIMAI

Lapkr. 17 d. vilniške Tiesa 
praneša, kad Al. Cistiakovas, 
Al. Drobnys, J. Grigalavičius ir 
P. Levickas atleisti iš Lietuvos ♦ 
minlsteriu tarybos pirmininko 
pavaduotojo pareigu. Pagal 
laikraštį, tai padaryta ryšium 
su ju perėjimu į kitę darbę. 
Cestiakovas yra jau paskirtas 
Lietuvos ūkio tarybos pirminin
ko pavaduotoju ministerio tei
sėmis. Be to, ten pat praneša
ma, kad ministeriu tarybos 
pirmininko pavaduotojas J. Lau
rinaitis atleistas iš LTSR Valst. 
plano komisijos pirmininko pa
reigu. Atleidimo priežastis ne
nurodyta.

VIRŠUJE: Praeita SeStadienJ 
neolituanai Maspethe (Liet. 
Pil. Klubo saloje) Švente sa
vo metinę Šventę. Pirmoje 
eileje: (iŠ kaires) P. UlCnas, 
inž. Elsbergas, Vyt. Abraitls, 
dr. B. Nemickas, J. Kiaune. 
Antroje eileje: J. Tysliava, Jr. 
P. Ališauskas (Centro valdy
bos pirm.), Wanderer (estų stu
dentų atstovas), V. SutkutS, 
A. Sperauskas (New Yorko sk. 
pirm.), D. Maurukaite, A. Sme
tona, D. Statkute, V. Vaitai- 
tis, Kr. Paprockaitė, G. Kum- 
pikaite. TreCioje eileje: J. 
StaSkevičiOtC, K. Siliūnas, 
ElsbergienC, A. Košūba, A. 
Didžiuliene, M. Savukynaite, 
St. Mackevičius, Gr. SiliDnie- 
ne, dr. G. Cekas, A. Vaišnys, 
H. Montviliene, inž. J. Butkus, 
E. NoakienČ, A. Noakaite, J. 
VaiŠnys, dr. E. Noakas, D. 
Penikas. Ketv. eileje: D. Se- 
nikienč, B. Paprockienč, B. 
Rimgailienč, A. Giįdaite, M. 
Ulčnienč, A. Senikas, L Stan
kūniene, A. Konce, B. Uie- 
naite, J. Maurukai.

V. Maželio nuotrauka

IR LIETUVOJE
PRIES PASTERNAKĄ

Lietuvos radijas ir spauda, 
Maskvos pavyzdžiu, pakartoti
nai ir griežtai pasisakė prieš 
Nobelio premijos laimėtoją 
Borisę Pasternaką. Matyti, nori
ma įspėti Lietuvos rašytojus ne
sekti Pasternako pėdomis ir ne
susigundyti kurti tokią literatū
rą, kuri nepaiso kompartijos 
instrukcijų.
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50 METU SCENOJE ROCHESTERIO 
LIETUVIAI

KALIFORNIJOS PADANGĖJE

MM

Z. Ari ausk ai te-M ik ftienč

DETROIT, MICH. - Nie
kad nepavargstanti jubiliantE ir 
savo prasmingąją sukaktį at
šventė scenoje — ir režisuoda
ma ir vaidindama, Detroito 
Lietuvių Dramos Mčgčjų Sam
būris, kuris Z. Arlauskaitės-’ 
Mikilenčs iniciatyva ir pastan
gomis yra suorganizuotas ir ku-- 
rlameji beveik jau 10 metų yra 
ir meno vadove ir režisorius su
vaidino T. Williams Stiklinį 
Zvčrynčlį. Nors veikalas del 
savotiško veiksmingumo, ilgu 
dialogų ir psichologiniai liguis
tų personažų vaidybiniai yra 
sunkus, tačiau tai režisūros bu
vo nugalėta ir žiūrovai gyveno 
vaidylų kuriamuoju gyvenimu. 
Z. Arlauskaite*- Mikllenč ne 
vien režisavo, bet ir pati vai
dino svarbiausį vaidmenį, mo
tiną Armandą, sukurdama labai 
realų, įtikinantį giliai psicho
loginį tipą.

Po vaidinimo buvo oficiali 
pagerbimo dalis, kurią gražiai 
pravedė aktorius A. Pesys. Buvo 
perskaityta (ne ištisai bet vien 
tik ii kur ir ko) daugybe sveiki
nimų, lalikų ir telegramų U 
įvairių organizacijų, sambūrių, 
režisierių, aktorių ir asmenų. 
Vietos organizacijų vadovai 
sveikino žodžiu, dėkodami už 
nuolatinę pagalbą ruoliant pa
rengimus.

Pabaigoje sveikino specia
liai is Chicago* atvykęs aktoriui 
Stasys Pilka, Jo sveikinimas bu
vo ypatingai jautrus ir turinin
gas.

Reikia pastebėti, kad pa
gerbimo dalis buvo pravesta 
priel sukaktuvininkes valią, nes 
kiek ji yra darbšti, dar daugiau 
yra kukli. Vengianti vielumos, 

reklamos, pagerbimo arba nors 
maZiausiohonoraro už savo dar-

■ •
bą niekad nepaima. Organiza
cijų skiriamus honorarus už va
karui veikalo pastatymą Z. Ar
lauskaite - Miklienč tuojau pat 
prato persiųsti ALTul, Vasario 
16 gimnazijai, Punsko lietu
viams ar kuriam kitam reikalui, 
tik niekad nepasiima sau. Ne
žiūrint savo amžiaus ir dabar į 
metus pastato po 3 - 4 valkalus, 
aplanko su Dramos Mčgčjų Sam
būriu Chicagą, Clevelandą, 
Toronto, Hamiltoną, Grand Ra
pids, Londoną, Windsorą ir kt.

Anot St. Pilkos, tai bus pir
mas atsitikimas lietuvllkame 
teatro gyvenime, kad aktorius-' 
režisierius per 50 metų su tokiu 
užsidegimu ir taip intensyviai 
tebedirbtų scenoje.

G. NORKUTE

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1. N. Y. N. Vallej Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAllay Stream 5-0785
LIFE - HEALTH - ACC.’HOUSEHOLD - COMPENSATION

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NET JERSEY

1601-3 SO SECOND STREET. PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: DEwey 4*5156

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

Bendruomenes įkyrius lįse
zoną atidarė J. Uustikaltes 
koncertu. A komponavo muz. 
Z. Nomeika. BendruomenCs 
skyriui pirmininkauja V. Vit
kus.

Tautinių lokių lokčjal pra
dėjo repeticijas. Grupei vado
vauja St. Ilgūnas.

Dr. A. Klimas profesollauja 
vietos universitete. Jk aktyviai 
y i jungč ir į lietuvių visuomeni
nį gyvenimą. Padare įd°mU 
pranešimą per radijo valandėlę, 
patardamas jaunimui ir tčvams 
ką studijuoti.

H. Žemelis ir J. Jankus per 
radiją pravedė pasikalbėjimą 
kultūrinėm temom.

o • •
Raly toj ąs J. Jankus skaitė 

savo novelę per radijo valan
dėlę,

• 0 0
Julija Skiparytč pakviesa^ 

pranešėja radijo valandėlei. Jos 
taisyklinga lietuvių kalba (be 
svetimo akcento), malonus ir 
ailkus balsas, greita orientacija 
klausytojus nudžiugino.

• • •
Tarnybos reikalais Čia lan-; 

kčsi CikagiSkls A. Kai ubą.
• o •

U Philadelphijos atsikels 
pulk. Uormanas su žmona ir 
apsigyveno pas savo žentą ir 
dukterį Klimus.

o o o
Prekybininkas Reivydas lik

vidavo savo užeigos biznį ir 
persikelia L Kaliforniją,

R.

Nepamirškite 
atnaujinti 

prenumeratos
■ . .................«yi

JOHN BALTADUONIS
Frankford Avenue .

CAFE
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

Los Angeles, Cal. - Lietu
vių Veteranų Sąjungos “Ra- 
movC" Los Angeles Skyrius 
lapkričio 30 d. rengia 40 metų 
Lietuvos KariuomenCs Šventes 
minėjimą.

Minėjimas prasidės Sv. Ka
zimiero parapijos bažnyčioje 
10:30 vai. pamaldomis už žu
vusius del Lietuvos Nepriklau- 

. stųpybfts,
jį Po pamaldų parapijos salėje 
Bvyks akademija. Paskaitą 

skaitys Lietuvos Garbes Kon
sulas dr. J. Bielskis, o po to 
bus koncertine dalis.

• Kviečiama gausiai dalyvauti. 
Įėjimas laisvas. V. 

LATVIAI KALIFORNIJOJE 
turi savo rotatorini mėnesini 
leidinį, apie 10 lapų, pailius
truotą. Jo vardas: D. K. L. B. 
INFORMACIJAS BILFTENS. 
Redaktorius R. Hofmanis, 
2114^ Bonsall o Avė., Los 
Angeles 7, Calif.

Latvių biuletenis informuoja 
apie Kalifornijos latvių vei
klą. Palaiko draugiftkus ryklus 
su lietuviais Kalifornijoje. 
Minimame Kalifornijos latvių 
žinlaraBtyje skelbiasi dvi 
lietuvių įmones: Anapus Im
port - Export, 3528 Sunset 
Blvd., Los Angeles 20, Cal.

. Tų skelbimų dBka jie turi ne
maža latvių, siunčianCių įvai
rius siuntinius į Latviją ir ki
tur. Paskutiniu laiku ten pra

TRAUN’S BAR RESTORANAS IR BARAS
AUGUST TRAUN, Savininkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas POplar 9-9352

AR NEPERMOKATE
» ■ ' t

už savo automobilio
f 

apdraudę?
Virš 21,000.(JUO automobilių savininkų . 

moka daugiau, negu reikalinga.
Jei tik Jūsiį vairavimo rekordas 

0 • 

yra geras, Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai k 
greitesniam patarnavimui, 

f-eikalaujant nuostolių 
atlyginimo.

KREIPKITĖS:

Albert F. Peters
(PETRAUSKASJJ

APDRAUnOR SPECIALISTAS

116-55. QUEfcNS BLVD., FOREST HILLS 75, N. V. 
Tel. Virtini* 3-1477

Namų adresas:
106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.

dėjo garsintis A. F. Svirius,, 
turintis spaustuvę 9204 So. 
Broadway, Los Angeles, Cal. 
Ir jie gauna užsakymų 1S lat
vių.

Bendrai paėmus, lietuviai 
organizaciniai, kultūriniai ir 
prekybiniai yra kur kas pajė
gesni už latvius Kalifornijoje.

LATVIŲ DRAUGIJA, apjun
gianti daugumą latvių Kalifor
nijoje, vadinasi: Latvian 
Association of Southern Cali
fornia. Prie jos adreso: 1552 
Hauser Blvd.,Los Angeles 19, 
Calif.j duodama A. Pukinskis 
pavarde. Toji draugija leidžia 
mėnesini Kalifornijos leidinį 
vardu D. K. L. B. Informacijas 
Biletčns.

PIRKS SAVO NAMA

Los Angeles gyvena kur kas 
mailiau latvių, nei lietuvių. 
Tačiau Jie jau remiasi įsigyti 
didelį namą latvių tautiniems 
reikalams, kuriam ir vardas 
duotas: LATVIEfiU NAM8.

V ei kleistai s asmenimis prie 
Latvių Namo įsigijimo minimi: 
Augusts Raisters, Reins, A be
le, Kaktina, Rozena, Svikule, 
Braukis,.TlmSs, Luks, Pukins
kis, Licls, Agrums, Baltkajis, 
Borbals, Lape niek s, Kruša, 
Steinbergs, Taurins ir kiti.

Latvių Namo Komiteto adre
sas: 647!4 North Occidental 
Blvd., Los Angeles 26, Cal.

(U)
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KONKURSAS KANTATAI PARAŠYTI

♦. sėkmingai pavykusi Sudano 
kariuomenes revoliucija kilo 
dėl valdžios korupcijos ir dėl 
Sudano - Egipto santykių, lie
čiančių Nilo upčs vandenis.’ 
Buvusi valdžia nepajėgė Šios, 
problemos išspręsti. Sudanas 
nori savo teritorijoj įrengti 
visą eilę užtvankų, o Egiptas 
nori užbaigti savo Aswan už
tvanką. Gi Aswano užtvanka 
išlietų apie 150 mylių Nilo’ 
upčs Sudano teritorijoj ir tokiu 
būdu sutrukdytų Sudano pla
nus. Buvusi Sudano valdžia 
buvo palanki vakariečiams. 
Naujoji irgi nėra palanki Egip
to Nasseriui, bet ne taip pa
lanki vakariečiams, kaip b il
sieji. ' ’

• . . .
* Popiežius Jonas XXII11 pa
skyrė 23 naujus kardinolus, 
iŠ kuriu yra italai, po 2 
amerikiečius ir prancūzus, po 
vieną iš Meksikos, IDragvajaus, 
Anglijos, Ispanijos, Austrijos 
ir Vokietijos. Kalbama, kad 
Popiežius planuoja padidinti, 
kardinolą kolegiją iki 100 as
meny.

* Senatorius Butler, respu
blikonas’ iš Maryland o, reika
lauja tuojau ištirti kas pradėjo 
šmeižimo kampaniją prieš J. 
Edgar Hoover ir jo vadovauja
mą Federalinį investigacijos 
biurą.

* Amerikos ambasada Hava
noje praneša, kad šią savaitę 
nežinomos kilmės l&tuvai 
bombardavę JAV valdžios kon
troliuojamą nikelio kasyklą 
ofisus ir sandėlius Kuboje. 
Nuostoliai esą dideli.

BANGA TELEVISION
V. ZELENIS, Sav.34-23 ELLTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

' (Prie Lincoln Avė.) Tel. AP 7-0349PARDUODAMA SU NUOLAIDA: ’
Televizija, radijas, ULEI fonografai (tape re
corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, lll-EI.

i Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.
J-
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Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų . (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

Washingtone kalbama, kad 
ateinančiame, kongrese prasi
dės kampanija už atšaukimą 
22 amendment©, apribojančio 
Prezidento tarnybą dviem ter
minam.

♦ JAV, Britanijos ir Prancū
zijos karinių pajėgų vadai 
Berlyne tariasi kokių priemo
nių reikės imtis tuo atveju, 
kai sovietų okupacinė kariuo
menė pasitrauks ir Berlynas 
bus pavertas komunistinės 
Rytų Vokietijos kontrolei.

♦ Lapkričio 17 d. Paryžiuj 
baigėsi virš metus trukusi 17 
Europos valstybių konferenci
ja, kurios tikslas buvo siekti 
laisvo prekių pasikeitimo taip 
valstybių. Manoma, kad šią 
derybų nutraukimas gali iš
šaukti ekonominį konfliktą.

♦ Sultonas Mohammed V pa
reikalavo, kad iš Moro ko būtų 
atitraukti visi JAV, Prancūzi
jos ir Ispanijos kariniai dali
niai. JAV, žinodama, kad even
tualiai ji turės savo karines 
jėgas iš Moroko atitraukti, pra
dėjo derybas dėl naudojimosi 
oro bazėmis ir 4 prieplaukomis 
Moroke.

♦ "Valstybės sekr. Duties pa
reiškė: Yra pavojaus, kad nau
jai susikūrusios nepriklauso
mos valstybės, nusikračiusios 
kolonializmu, gali patekti į 
daug žiauresnio tarptautinio 
komunizmo nagus. •

♦ Indonezijos policija perda- 
»vė Filipinų valdžiai komunistų 
vadą Alfredo Saulo, kuris da
bar teisiamas Maniloje.

<J4etuvių Muzikos Komisija 
susitarė su Pirmosios Dainų 
Šventės Komitetu ir skelbia 

• konkursą kantatai arba kitokiam 
tokios pat apimties kūriniui pa
rašyti šiomis sąlygomis;

1. Muzikos kūrinys rašomas 
paties kompozitoriaus pasirinktu 
tekstu (pageidaujama patrioti
nio turinio) mišriam chorui su 
solistais ir akompaniamentu, 
išpildant trunkąs 10-15 min.

2. Konkurse dalyvauti kvie
čiami lietuviai kompozitoriai, 
bet kiekvieno kompozitoriaus 
prašoma konkurse dalyvauti tik 
su vienu kūriniu.

3. Ne kompozitoriaus ranka 
parašytas rankraštis - klavyras, 
pasirašytas slapyvardžiu, pri
statomas ligi 1959 m. XII 31

šiuo adresu; Mrs. Alice Stephens 
64 East Van Buren, Room 514 
Chicago 4, Hl. Atskiram užkli
juotam voke pridedamas kom
pozitoriaus adresas ir slapyvar
džio paaiškinimas pavarde.

4. Gautus rankraščius aps
varstys jury komisija, kuri pir
moj eilėj įvertins kūrinių meni
nį lygį, antroj eilėj — tinka
mumą mūsų sąlygomis, — ir 
išrinks kūrinį, kuris galės būti 
išpildomas 1961 m. Antrojoj 
Dainų Šventėj Chicagoje,

5. Atsižvelgiant į tai, kad 
atrinktas kūrinys galės būti iš
pildomas Dainų Šventės progra
moj, pageidaujama akompania- 
mento, kuris, reikalui esant, 
galėtų būti atliktas vargonų ir 
fortepijono arba ir orkestruotas;

KVIETIMAS! JUBILIEJINI KONCERTĄ

Bostono Lietuvių Vyrą Choras

St. Liepas

Pagerbkime DR. V. KUDIRKĄ 
Jo gimimo 100 metų sukakties 
minėjimo proga su daina, mu
zika -- iškilmingai ir vienin
gai.

Meninę programą išpildys Bos
tono Lietuvių Vyrą Choras 
vadovaujamas kompozitoriaus 
J. GAIDELIO ir solistai, Vil
niaus operos artistas STASYS 
LIEPAS ir DAIVA MONTGIR- 
OAITĖ.

•vokalinės dalios pageidaujama 
tokios, kad būtų pajėgiama pa
ruošti vidutinio pajėgumo cho
rams.

6. Jury komisija gali nutar
ti, kad iš atsiųstųjų neatsiranda 
atrinktinio kūrinio.

7. Atrinktojo kūrinio kom
pozitoriui įteikiama 1, 000 dol. 
premiją. Premiją skyrė Pirmo
sios Dainų Šventės Komitetas ir 
ji įteikiama Antrosios Dainų 
Šventės metu.

8. Lietuvių Muzikos Komi
sijos teisės premijuoto kūrinio 
atžvilgiu: a) leidžia premijuoto 
kūrinio pirmąją laidą, b) spaus
dina ar kitaip multiplikuoja 
premijuoto kūrinio balsus, tą

(Nukelta j 7 psl.)

Y

D. Montgirdaitė

KONCERTAS |VYKS LAPKRIČIO 23 D.
SEKMADIENI LYGIAI 3 VALANDĄ PO PIETŲLIET. AMER. PIL. KLUBO SALĖJE

227 LAWRENCE STREET, HARTFORD, CONN.

kreiptis

HAVEN REALTY
- Joseph Androsis Insurance

i

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 
TEL. VI 7- 4477

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

• PRAŠOMA N ESI VĖLUOTI’

DIDŽIAI GERB. CONN. VALSTYBĖS LIETUVIAI!
Maloniai kviečiame Jumis dalyvauti iškilmingame jubiliejiniame koncerte DR. VINCO < 

KUDIRKOS 100 metų gimimo sukakties minėjimo proga.
Garsusis Bostono Lietuvių Vyru Choras, vadovaujamas komp. J. GAIDELIO, taip pat 

solistai, Vilniaus operos art. St. LIEPAS ir Daiva MONTGIRDAITĖ išpildys meninę 
koncerto programą. Jubiliejine oraciją patieks poetas J. TYSLIAVA, Vienybės redaktorius.

TEGUL TAVO VAIKAI EINA VIEN TAKAIS DORYBĖS, 
TEGUL DIRBA TAVO NAUDAI IR ŽMONIŲ GERYBEI. . .

VISUS MALONIAI KVIEČIA
HARTFORDO LB APYL. VALDYBA
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LATVIJA ir MES
Lapkričio 18 d. latviai lai* 

svajame pasaulyje minėjo aa- 
vo valstybes nepriklau'omy- 
bfis paskelbimo 40 mėty 
k ak t Į. Tai (vyko 10 mėnesių 
po to, kai Lietuvos Taryba 
pasirašė Vasario 16 aklę, 
skelbdama Lietuvos neprikišo* 
somybSs atstatymą. Latvijos 
nepriklausomybes paskelbimo 
data sutampa su pirmuoju Lie
tuvos kariuomenės įsakymu...

Kitais Žodžiais, latviai kar
tu su mumis pradėjo kariauti 
dėl savo Šalies laisvės. Ir rei
kia pasakyti, kad jie buvo lai
mingesni už mus. Išviję vokie
čius, latviai savo jėgas su
koncentravo viename bolševi
kų fronte. Ir laimėjo. Tuo tar
pu mums teko grumtis net su 
trimis priešais - vokiečiais, 
bokševikais ir lenkais.

Anksčiau už mus apvalę sa
vo kraštą, latviai nesiskubino 
trauktis net iš Palangos. De
rėjosi dėl Mažeikių, o kai len
kai brovėsi į Vilnių, latviai 
“sutrumpino” mūsų frontą ties 
Daugpiliu ir užėmė Al tikštos 
sritį.. . E|et tai buvo trumpa
laikis brolių nepasidalinimas 
žemėmis. Broliai pykstasi, 
broliai susitaiko. Susitaikėme 
ir mes su latviais,’ pirmą kartą 
sukorusiais savo valstybę.

Turint galvoje faktą, kad 
mes su latviais esame kadai
se daug didesnius žemės plo
tus apgyvenusios baltų gimi
nės likučiai, rodos, turėjome 
sudaryti vieną valstybę. Deja, 
šios dvi broliškos tautos, ku
rios savo kalba skyrėsi 500 
žodžių, šiuo reikalu nesusi
kalbėdavo. Veltui nepriklau
somybės metais Latvių - Lie
tuvių Vienybė propagavo šią 
idėją. Lietuvos ir Latvijos po
litikai ėjo savais keliais.

Kliūtys? Jų buvo kelios. 
Svarbiausia — amžių bėgyje 
šias dvi tautas skyrė nevieno
dos kultūrinės, politines, eko
nominės, socialinės ir net re
liginės sąlygos. Be to, Latvi
ja tapo nepriklausoma valsty
bė tik 1918 m. lapkričio 18 d. 
Bet tai jau praeitis, kuri ne
tirštų pasikartoti.

VIENYBĖ 
geriausia dovana 

draugui
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DVASINIO
»

Mokslo metų pabaigoje pa
prastai paminimi "pasišventę" 
mokytojai. Negali būti jokių 
abejonių: mokytojai dirba lie
tuvybei išlaikyti, bet tėvai jos 
vis mažiau pageidauja. Įprasti
niu mūsų visuomenės požiūriu 
mokytojai visada ir visokiomis 
aplinkybėmis turi būti "pasi- 
Sventę*, o mokiniai, dabarti
nės lietuvilkot mokyklėlės lan
kytojai, nuo Uos pareigos at
leidžiami. Tai ne paradoksai, 
bet pasityčiojimas ii lituanisti
kos ir mokytojų pasiaukojimo! 
"PaslSventę" turi būti visi: ir 
tėvai ir vaikai. Dėl dvasinės 
savo valkų gerovės kieno parei
ga bflti labiau "paslSventusiu" 
negu tėvų? s

Šeštadieninė mokyklėlė kol 
kas veikia — "tegu sau būna, 
tik nereikia persistengti" — štai 
kaip keičiasi tėvų pažiūra Į ją. 
B tikrųjų gi ji vis daugiau virs
ta lietuviško pasižmonėjimo 
vieta — vaikų klubu, bet ne 
rimto mokymosi įtaiga. Žino
ma, galima ginčytis dėl dėsty
mo būdų specialios paskirtis 
mokykloj, bet blogiausia, kad 
pradeda "nebereikti" jos pa
grindo — lietuvių kalbos. Už
tenka jau tik "dvasios". B tėvų 
ir net kai kurių mokytojų tenka 
girdėti: SeStad. pamokos atliks 
savo uždavinį, jei vaikai lietu
vybei bus bent liek tiek ištiki
mi "Blaikykim tik lietuvišką 
dvasią, o lietuvių kalba ne taip 
svarbu" — štai naujausias lietu
viško Švietimo fronte Sūkis.

Jeigu vaikas nejaučia iŠ tė
vų pusės tvirto nusistatymo (o 
tatai jis labai junta), jei pati
ria, kad ką nors leidi pro pirš
tus, tai toliau jis visai nepaiso. 
Jis tuoj išmoksta skirti, už ką 
tėvai nuoširdžiau,^karsčiau sto
ja ir pagal tai žino, ar gaus 
barti ar ne. Mato, kur tėvai 
linksta ir vairuoja. B pradžių 
vaikai sėdi lietuvybės pamoko*

SKURDO
S. MEŠKELIS

se tėvų verdami, o paskui, pri
klausomai nuo tėvų besikeičian
čios nuotaikos, pradeda veid
mainiauti: klasėje sėdi tik dėl 
akių. '

Gali pagal Hollywood© 
"stailę" lietuvaitėms nukirpti 
kasas, berniukus aprėdyti mek- 
slkietllkal ar kaubojiškai, kad 
tik "dvasia" būtų. Bet 1S kur 
jauname žmoguje ta "dvasia" 
atsiras, gal tik "modernioji 
technika" mokėtų paaiškinti.... 
Ir nešiosena ir papročiai ir val
giai ir nantų vidinis sutvarky
mas, jau neminint kalbos, vis
ką sudėjus, sudaro dvasią. B- 
valzda amerikietiška, kalba 
svetima, o "dvasia" lietuviška 
— kur tokią CiuCelą gausi! ? ,

Nekalbėsi lietuviškai, ne
bus lietuviškų sąvokų nei min
čių. Kur užsilaikys ta lietuvy- ’ 
bės dvasia, jei nieko neprakti- t 
kuosi, kas lietuviška? Lietuvy
bė tada bus tik Achilo užkulny. 
Gaila, kad tėvai lito nesupranta 
ar tik apsimeta nesuprantą. . .

• • •
Daraktorių mokyklose caro 

laikais buvo vargas, bet jis bu
vo medžiaginio pobūdžio. Be
veik visko tada trūko: mokyto
jų, knygų, mokslo priemonių, 
rašomųjų lentų, suolų, gal net 
vaikams drabužių ar apavo. 
Dar reikėjo slapstytis nuo žan
darų. Gi dabarties "vargo" mo
kykloj vyrauja dvasinis skurdas: 
visi viskuo aprūpinti, bet moks
lo reikšmės nesupranta, moky
tis nenori. Valkai perlertl, vie
ni pamokose kramto gumą, kiti 
Čiulpia saldainius. Nežino, kam 
sėdi, jaučiasi, kaip kaliniai, 
.prievarta suvaryti. Tikroji jų 
kalba — angų kalba, o lietuviu 
kalba — tik iŠ reikalo.

Bent Seltadienis turėtų būti 
vaikams tautinio atsigaivinimo 
diena. TaCiau be anglų kalbos 
jie neilsiverCia ne tik eidami 
į SeStad. mokyklą ar pareidami

»’ VIRSU^E/Lietufiarpikietuo- 
tojad1 laukė Mertšikovo aero
drome, bdt^ėvidtų arnbttsado-' 
rius, paskutiniu metu pakeitęs' 
planus', atvykO'fčhlčagą ttau- 
kIhid.' ’ VČ11 au''Pikletū otbj ai • jį 
sugavo prie Pūlmėr Viešbučio.'

K. šuiaicio nuotrauka 
-‘ji.* 'liepsi’.

....... ...................... :

;ę akis, spokso į tave. Klasėje 
jiems baisiai nuobodu, kai rėki 
jiems ką aiškindamas/ tai; skar
džiubalsu1 dar Šiaip taip perrė
ki. Betgi ne visi mokytojai apu> y • < • ' i < * '' j <

dovanoti vlrsilbs balsu. Lietuvos 
mokiniai buvo kaip' angelai, 
palyginus su šių dieną lietuviu
kais. . ’

Padėtis kritiška, nes yra 
siųstuvai (njokytojai), bet

u.(Ntikeltn į<0 psE)•;< z 
L./ if

1,1‘I F1. įi"1 "I1 F.T ■"IMIJ!1;1 1 "T"■M;
LIETUVIU PREKYBOS BENDROVĖ', vįėnintelfeŠios 
rūšies firma pasaulyje, gerai žinoma Europbjėr ii Aub’tirtt- ' 
lijoje, siūlo savo patarnavimus ir JAV gyvenantiems 
tautiečiams.
LIETUVIU PREKtDOS pENURpyfc yisysReika
lingus leidimus siųsti dovanų siuntinėlius betarpiai iš į 
Anglijos į Lietuvą ir į visas Sovietų .Sąjungos sritis.
LIETUVIU PREKYBOS BENDROVE, prisistątydaina 
savo tautiečiams JAV, Siūlo specialų ekspresą bandar-’' 
tinį siuntinėlį, sudarytą iš trijų gabalų po 3-1/4 jardo ; 
pilkos, rudos ir mėlynos, medžiagos, viso , labo 9-3/4 
jardo, už negirdėtai žemą kainą - tiktai už:40'dolerių. 
Į šią kalną įeina sovietinis muitas,draudimai, licenzija, 
supakavimas ir pasiuntimas. Negana'to: prie tokio 
tinėlio galima pridėti kataloginėmis kainomis dar,.10 
svarų siuntėjo pasirinktų prekių, nemokant jokių papil
domų mokesčių.-'Galima pridėti'ir savų/prekių, bet tik įl 
visiškai naujų, nenaudotų. Tokiu atveju už pridedamą-

. s ias prekes sumokamas Jįk ni uitąją. ____ ___
LIETUVIU PREKYBOS BENDROVĖ yra vienintelė šios 
rūšies firma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių 
mokesčių už siuntinius, kurių Vertė siekia arba prašoka ' 
75 dolerius, -v,- ■- ‘ J
LIETUVIU PREKYBOS BENDROVĖS siunčiamieji iš’ 
Londono siuntiniai paniekia Lietuvą per .3-5 Savaites. . j 
Visi siuntiniai apdraudžiami. Jų pristatymas garantuotas. 
LIETUVIU PREKYBOS BENDROVĖ išpildo iš Lietuvos 
gaunamus receptus ir pateikia visus čia gaminamus 
vaistus žemiausiom!^ kainomis. > /• ’ y ' / ? y 
REIKALAUklTE mŪsų kainininkų ir fnėdžidgų pavyzdžių, * 
kuriuos nusiųsime Jums tuojau, gavę Jūsų laiškelį. į

.-(d-fhr - *1 j 

LITHUANIAN TRADING COMPANY
1A, Hunt Street

• • London, W. 11 - Great Britain r )//’.'/> - į
Lietuvių Prekybos Bendrovei'reikalingi agentai visose 

, JAV valstybėse ir Kanadoje. H
——■  ............... ..............""P1 n n j  .................... 1 ■ll" A

MOKYKLA
4 ' . ’

bet ir Čia pertraukas ir pamokų 
metu Šnibždasi tarp savęs angliš
kai.- Kai Šneka lietuviškai, at
rodo, kad verda iŠ svetimos 
kalbos.

Vaikai ateina į klasę, kaip 
į cirką, pasivaipyti: sukinėjasi, 
vaikščioja po klasę. Jie visai . 
nejaučia pareigos ir atsakymo , 
nei prieš tėvus nei prie! lietuvy
bės mokytojus. Šie ikeryęipja- 
si, o mokiniai pasižiūri į juos. n 
kaip į "monkes". . B >vaikų . 
žvilgsnio gali iSskaityti, kad 
SeStad. mokykla — tik komedi
ja. Prisižiūrėję kaubojų, iSver-
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AKADEMINĖJ PASTOGĖJPIRMININKO ŽODIS
Artėjant visuotinam Liet. 

Stud. S-gos JAV-se suvažiavi
mui, AM redakcija kreipėsi 
į S-gos Centro Valdybos pirm., 
Adomą MickeviCių su keliais 

; klausimais.
Kokie yra pagrindiniai suva

žiavimo uždaviniai?
Kaip jau žinote, S-gos su

važiavimas įvyks lapkričio 27- 
30 d. Detroite, Statlerio vieš
butyje. Pagrindiniai suvažiavi
mo uždaviniai yra sutvirtinti 
S-gos organizacinį aparatą, iš
diskutuojant visą eilę organiza
ciniu problemų; išklausyti kele
tą vertingu paskaitę apie mūsų 
tautines savybes, mūsų tautinę 
kūrybą ir kultūrinę veiklą; su
teikti progos suvažiavimo daly
viams pabendrauti lietuviškoj, 
studentiškoj atmosferoj.» 

Galite detaliau išdėstyti su- 
važiavimo programą?

Suvažiavimo iSv< <ėse, 
lapkr. 27, ketvirtadienį, 4 vai. 
įvyks Centro Valdybos ir visu 
skyrių valdybę posėdis. Regis- 
lacija penktadienį 8:30 ryte 
f2 dol.). Penktadienį vakare 7 
vai. bus • susipažinimo vakaras 
Michigan Room salėje, o Šešta
dienį vakare Grand Ballroom — _ 
iSkilmingas banketas, kur pa
grindinę kalbą pasakys PLB 
pirmininkas J. Matulionis. Stu
dentams įėjimas - 6 dol. Pen
ktadienio ir šeštadienio progra
mos prasideda 9 vai. ryto. Sek
madienį 11 vai. dus pamaldos 
Sv. Antano bažnyčioje, o 1:30 • 
iSkilmingas suvažiavimo užda
rymas. Suvažiavimu^ numatytos 
Šios paskaitos;

1. žvilgsnis į išeivijos lie-, 
tuvio studento charakterį.

2. Dabartinis Lietuvos kul
tūrinis gyvenimas.

3. Romantiškumas lietuviu 
liaudies kūryboje.

4. Si mpozi j urnas S-gos vei
klos reikalais.

Koks susidomėjimas suva
žiavimu? Kiek tikitės daly vi y?

Su džiaugsmu galiu užtikrin
ti, kad suvažiavimas bus tikrai 
gausus. Detroitas yra geografi
niu atžvilgiu patogi vieta ne 
vien amerikiečiams, bet ir ka
nadiečiams, kurie yra pakviesti » 
į suvažiavimą dalyvauti svečio 
teisėmis. Tikimės apie 250 da
lyviu. YpaC buvo džiugu patirti 
kad daug kolegų iš rytu rengia
si atvykti į Detroitą. Viduri
niuose vakaruose susidomėjimas 

ii yra labai didelis.

Kokly programą S-gos rėmuo
se pramatote Jūsų kadencijos 
metu?

Po suvažiavimo CV nori su
ruošti rajonines studijų dienas 
bent trijose vietovėse. Antrojo 
■semestro metu planuojame su
organizuoti lituanistikos paskai
tau ciklus skyriuose su tikslu su

stiprinti jau gerokai Šlubuojan
čias lituanistines žinias mūsę 
studentu tarpe. Mokslo metu 
gale norime išleisti njetraštį, 
kuriame galės pasireikšti jauno
sios kūrybines jėgos.

Ką norStumSte pasakyti ryti
nio pakraščio studentijai?

Noriu pakviesti visą rytinio 
pakraščio studentiją kuo gausiau 
suplaukti į suvažiavimą. Kiek 
liečia skyrię veiklą, CV deda 
idaug vilCiu į New Yorko skyrių, 
■kuris yra didejis skaičiumi, bet 
gana pasyvus savo veikloje. Ti
kime, kad šiais metais New 
Yorkasne tik pats išsijudins, bet 
.duos įkvėpimo sukrusti visam 
įrytiniam pakraščiui. Negalima 
užmiršti ir Philadelphijos, kuri 
taip aktyviai ir gražiai veikla.. 
IŠ kitę vietovių lauktume dau-' 
giau iniciatyvos ir energijos. 
Greitu laiku CV paskirs savo 
įgaliotinį rytiniam pakraščiui, 
nes visa dabartine C V susispie- 
tusiChicagoje ir Urbanoje. įga
liotinio tikslas bus palaikyti ry- 
išį tarp C V ir rytiniu skyrię.

LITUANISTIKOS 
REIKALU

Akademinis Skautę Sąjūdis 
skelbia 2 negrąžinamas stipen
dijas po 175 dol. norintiems 
studijuoti lituanistiką 1959 m. 
Fordhamo universitete, šie pi
nigai buvo surinkti A SS "Ru
dens lapę" baliuje, kuris įvyko 
;palio 4 d. Chicagoje. Studen- 
:ija dėkinga gausiems aukoto
jams: 50 dol. - P. J. Lieponis, 
jo 10 dol. - dr. L. KriauCiū-, 
aas, dr. L. KriauCeliūnaite, dr. 
A. Ciurinskas, Dr. šalna, dr. 
Šukys, po 5 dol. - S. Baranaus
kas, P. P. Šileikis, inž. S. Jo- 
kubauskas, inž. J. Ivanauskas, 
P. P. Sprindžiai, inž. V. Mas
tis, inž. Karėnas, inž. V. Vait
kus, P. K. Tallat-Kelpša, dr. 
S. Budrys, dr. V. P. Tumaso- 
nls, dr. Melnikas, inž. A. 
Kllore, inž. Korzonas ir 
stalas nr. 23. Stipendiję reika
lu galima kreiptis į ASS skyrius 
arba tiesiai <į Dr. Vydūno Vardo 
Studentę Šalpos Fondą.

‘STUDENTU MIESTE*’
- URBANOJ

> bpalio 11 d. Akademinio 
Skautę Sąjūdžio Urbanos sk. 
minėjo savo metinę šventę. Iš
vakarėse, penktadienį, įvyko 
nuotaikingas laužas, kurį vede 
fil. T. Remeikis. Šeštadienio 
vakare minėjimą vedBsk. pirm, 
senj. M. Pleikys. Pagrindinę 
programos dalį sudarė įdomi L 
Čepėnaitės paskaita "Simboliz
mas ir jo reikšme gyvenime". 
Po to seke jaukus studentiškas 
pasilinksminimas, šventėje da
lyvavo gausus būrys sveCię — 
Chicagos ir Urbanos studentija.

J. Birutis, A. Butaitė, V. 
Krivickas, R. Penikas ir D. 
Statkutė sudaro naują Liet. 
Stud. S-gos N. Y. sk. valdybą. 
S. Novickas, L. Stanaitytė ir 
K. Skėmaitė įeina j revizijos 
komisiją.

K. Soliūnas, 15711 Sorrento 
St., Detroit 27, Mich., (tel 
UN 1-8026) yra studentę suva
žiavimo rengimo kom. pirm. 
Pas jį galima kreiptis nakvy
nių ir kitais suvažiavimą lie
čiančiais reikalais.

E. Simaitis (pirm.), D. Blin- 
strubaitė, D. Orentaitė, R. Ne- 
mickas ir V. Dirkis sudaro 
naują Chicagos Liet. Stud. 
S-gos sk. valdybą.

Arch. K. Mikėnas ir M. Gri- 
garavičifltė- abu aktyvūs Aka
deminio Skautę Sąjūdžio na- 
rfai, susituokė spalio 25 d. 
§v. Jurgio bažnyčioje, Chica
goje.

K. tampė (pirm.), G. Vaitku
tė, I. Deikytė ir A. Žemaitai
tis įeina į naująją Connecticut 
University Lithuanian Club, 
Stores, Conn., skyriaus val
dybą.

R. Kriaučiūnui ISvykus at
likti karinę prievolę, į Liet. 
Stud. S-gos C V įėjo S. Radvi
la.

A. Stakytė yra naujoji Liet. 
Stud. S-gos CV sekretorė - 
Room 183, 1005 W. Gregory 

'Dr., Urbana, Ill.

I. Budrys yra pakviestas 
Liet. Stud. S-gos CV įgalioti
niu Lituanus reikalams.

J. St ar k ui ė reprezentavo 
Liet. Stud. S-gą Arabę Studen
tę S-gos suvažiavime, kuris 
įvyko rugsėjo 1-6 d. Urbana, 
m.

i

R. Vėžys, K. Dirkis, R. cin
ką ir D. Tallat-KelpSaitė su
daro Liet. Stud. S-gos oficio
zo “Studentų Gairės“ redak
cinį kolektyvą.

S. Užgiris yra naujasis Liet. 
Stud. S-gos CV iždininkas.

G. Simonaitis (pirm.), A. 
Tvirbntas ir L Bernotaitė, su
daro naują Liet. Stud. S-gos 
Hartfordo sk. valdybą.

S. Milišauskas (pirm.), L. 
Cėsnaitė, T. Remeikis ir D. 
Tijūnėlis yra Akademinio Skau
tę Sąjūdžio programos komi
sijos nariai.

B. Ulėnaitė (ASD), A. Dzi- 
kas (ateitininkai, J. Biriiis 
(Korp! Vytis)-- akademinių or 
ganizacijų atstovai New Yor
ke - sveikino Korp! Neo Li
thuania jos Šventės proga. ■

• Gruodžio 21 d. 7:30 v. v.I •

Audėnų namuose, 252 Cleve
land St., Brooklyne, įvyks Stu
dentę Santaros New Yorko sky
riaus susirinkimas. Kalbės J. 
Audėnas tema: "Studentai Ne
priklausomoje Lietuvoje".

Chicagos Lietuvių Sporto Klubo Neries valdyba (iŠ kairės). 
Zigmas Žiupsnys, Aleksas Lauraitis, Dalia Kolbaitė. Edvar
das Sulaitis. Si valdyba lapkričio 30 d/Loomis parko pastate 
rengia pirmąsias Chicagos liet, krepšinio varžybas, kurioms 
pereinamąją taurę paskyrė konsulas dr. P. Daužvardis.

Z. Degučio nuotrauka

’ Studijozo
Pereitą sekmadienį įvyku

siame New Yorko studentę su
sirinkime didžiausią laiko dalį 
užėmė naujos skyriaus valdybos 
rinkimai. Salia to buvo apkal
bėta pora einamųjų reikalų. 
Kadangi susirinkimas buvo neti
kėtai gausus (apie 85 dalyviai), 
tai jame galėjo būti paskaita, 
diskusijos ar pan. Daugelis ii jų 
atėjo vien dėlto, kad galėtų pa
balsuoti už savo grupės kandida
tus. Jų, tikriausiai, iki sekau-’ 
lių rinkimų nematysime stu
dentę susirinkimuose. Cia.i 
pav., matėsi ir filisterių, tu
rinčių po kelis vaikus, ir jų 
žmonos, niekad studentėmis 
nebuvusios ir šiaip draugę, gi
minių ir pažįstamų. K dalies 
tai yra džiugus reiškinys, nes 
šiandien, kai kitos organizaci
jos vos pajėgia valdybas sulip
dyti, Studentų S-ga dar kovoja 
dėl valdžios ir centre, ir sky
duose. Tai rodo, kad lietuviš
koji studentija dar ilgą laiką 
išsilaikys tvirtai organizuota.

Iš kitos pusės tenka apgai
lestauti, kad nestudentai dar 
vis nori diriguoti studentiškai 
veiklai. Šiems gerai tinka pe
reitam AM numeryje tilpę ar
gumentai Alytaitės straipsnyje. 
Toks iš viršaus "bosavimas" bu
vo ypaC ryškus vienos organiza
cijos tarpe, įsakmiai pabrė
žiant savo organizacijos nariams 
už ką balsuoti, kaip laikytis ir 
pan. Taip ir kvepia politinė 
partija, bet ne studentų orga
nizacija. įdomu, kad ši orga
nizacija savo oficialiuose pasi
sakymuose ypaC akcentuoja lai
svą žmogaus apsisprendimo 
principą įvairiose gyvenimo ap
raiškose, kitus vadindami dog-

VIENYBĖS SKAITYTOJAI PERKANTIEJI 
MEDŽIAGAS SIUNTINIAMS 1 LIETUVA. 

GAUNA 10% NUOLAIDA-
Tik asmeniškai atsilankę, galėsite (sitikinti, koks 
didelis vyrišky ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y. .
(Jillptl Suthpln Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

pastabos
O 

matikais, apkerpėjusių tradici
jų gerbėjais ir pan. Būtų gražu 
ir kultūringa, kad ta organiza
cija savo veiksmais paremtų tą 
ką ji taip propaguoja žodžiu Ir 
raštu.

LIETUVIŠKU KNYGŲ 
REIKALU

New Yorko miesto biblio
tekos Donnell Saka ketina ne
sirūpinti lietuviškų knygų rin
kiniu dėl mažo pareikalavimo. 
Knygyne yra puikūs ir įvairūs 
lietuviškų knygų komplektas. 
Visuomenė prašoma užeiti Ir 
pasiteirauti lietuviškų knygų. 
Jeigu norimos knygos nėra, bib
lioteka sutinka įsigyti. Biblio
tekos adresas 53rd Street ir 5th 
Ave., New York, skersai gatvę 
nuo Modernaus Meno Muzėjaus.

Yra gauta 6 egz. Jono Pui- 
kūno "Patarlių, priežodžių, Po
sakių" knygos su prašymu ją iš
platinti po didesnių universitetų 
bibliotekas. Visi universitetų 
lietuviški klubai ir pavieniai 
studentai norintieji šią knygą 
padovanoti universitetiniai bib
liotekai gali kreiptis pas kol. 
Kęstutį Dlrkį, 3920 South Arte
sian Ave., Chicago, Ill.

ASS REMIA LITUANUS

Akademinis Skautų Sąjūdis, 
įvertindamas Lituanus reikšmę 
tremtyje, savo darbu ir aukomis 
remia šį Liet. Stud. S-gos lei
džiamą žurnalą. Šį rudenį Li
tuanus aukojo: Akademikų skau
tų kvartetas Chicagoje — 100 
dol., ASS centro valdyba — 25 
.dol., Korpl Vytis Centro Vai- » 
dyba — 25 dol., ASS Chicagoje 
skyrius — 25 dol.
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Kelionės įspūdžiai

PIETŲ AMERIKOS PAKRAŠČIAIS
SPALIO 16

Plaukę per naktį, ryte pa* 
slekBme Domininkonu Respu
blikos sostinę Cuidad Trujillo, 
(232 mylios nuo San Juan), Do
mininkonų sala (Hispanola at
rasta 1492 m. gruodžio 6 d, u 
paties Kolumbo. Dabar Iioj< 
saloje 2,121,000 gyventojų. 
Sostinėje Cuidad Trujillo yra 
139, OOOgyventojų. Kadangi Čia 
laivo vadovybe buvo numačius 
tik pusdieniui sustoti, tai pa- 
pusryčiavę tuojau išsiskubinome 
t miestą. Mūsų veZBjas kalbėjo 
anglilkal, bet mes jau buvome 
pramokę ispaniškai... . Apian
kame miestą ir jo apylinkes.

Miestas savo p*astatals ir 
tvarka daro gerą įspūdį. Gatves 
ypač senoje miesto dalyje, 
siauros, automobilių irgi ne
daug.

Prie! tris metus (1955) Čia 
buvo pasauline paroda, kurioje 
dalyvavo ir JAV. Visi pastatai 
yra pavesti valstybei ir dabar 
yra kaip valdiškos patalpos. 
Buv. JAV pavilijono patalpose 
yra įrengta labai moderniška 
parduotuve, kur nuperkami da
lykai pristatomi į laivą ir ne
duodama pirkėjui neštis. Deja 
ne visi keleiviai gavo savo pir
kinius prie! laivo išplaukimą. 
Mūsų bendrakeleive Ella Abro- 
laltlenB buvo viena 11 jų. Dau- 

.gelis keleivių Čia praleido ne
mažai pinigų, nes viskas par
duodama Žymiai pigiau.

RADOME LIETUVIŲ

Beje, badam! Puerto Rico 
sostinėje, pastebėjome, kad ir 
Čia esama lietuvių. Viename 
pirmos klasBs restorane, Swiss 
chalet, yra toks užraSas: 
"Supper Club - dancing to the 
music of George Kudirka and 
his group playing European, 
American and Latin rhythms. 
Piano by Andrius Talada". La
bai galimas dalykas, kad Siame 
mieste yra ir daugiau lietuvių, 
kurių betgi mes neturėjome 
progos sutikti.

SPALIO 17

Mūsų laivas plaukia 11 Do 
mlninkonų Respublikos ^Hava
ną, Kubą. 946 mylios. Šiandien 
nieko ypatingo. Ryte, dar prieš 
pusryčius, gavome dienos pro
gramą ir laivo dienraštį. Buvo 
malonu rasti žinelę 11 Tucker
ton, N. J. Dienraltyje skelbia
mas kiekvienas svarbesnis įvy- 

net New Yorko biržos kainų 
pasikeitimai.

SPALIO 18

Havana, Kuba. Tai jau tre
čias ii eiles sustojimas ir val
stybe. Kuba, kaip ir kitos Kari
bų salos, yra Kolumbo atrasta.1 
Havanos miestas yra apie 500 
metų senumo, ir ii originalių- 
pastatų bei kitų istorinių įdo
mybių nedaug bepasilikę. Se
noji miesto dalis yra apgrluvufl 
ir geresnBse vietose senieji pa
statai keičiami naujais, moder- 
nllkals. Naujoji miesto dalis

A. S. TREČIOKAS

yra labai modernllka savo pa
statais bei biznio įtaigomis.

Mūsų laivas Čia atplaukė 5 
vai. vakare. Kadangi oras buvo 
geras, tai miestas su apylinkė
mis . buvo ailklat matomas. 
Pirmiausia pastebėjome seną, 
pusiau apgriuvusią tvirtovę.

Laivas sustojo toliau nuo 
Jcranto. Keleiviams išsikelti 
buvo paruošti trys laiveliai. 
Mes patys pirmieji IšsikBieme 
į krantą ir, gavę gerai angliš
kai kalbantį ir žinantį miesto 
įdomybes Šoferį, išvykome pa- 

Tuo metu, kai New Yorke pūtė Šiurkštus rudens vfijas, žarsty
damas nukritusius medžių lapus, tai Trečiokai ir Abrolaičiai, 
kaip nuotrauloje matyti, belankydami saulėtas Karibų salas, 
jautėsi, kaip vasarą. . . •

sižvalgytl. Dabar ' Havanos 
miestas turi apie 1,500, OOOgy
ventojų, o visoje saloje yra apie 
4,000,000. Pirmiausia apžiūrė
jome 210 metų senumo Hava
nos universitetą,, kuris yra žy
miausias visoje Kubos valstybė
je. Havanos miestas turi keletą 
didelių vielbuCių. Pats naujau
sias, didžiausias ir geriausiai 
įrengtas yra Havapa Riviera su 
400 kambarių su vėliausios ma
dos Įrengimais. &

Spalio 19 d. (sekmadienis)., 
Mūsų laivas turėjo išplaukti 2 
vai po pietų. Todėl po pusry
čių buvome susitarę su mūsų 
taksininku pavažinėti po mies- 
.tą Ir apylinkes. Pirmiausia su-' 
stojome prie Kolumbo Katedros, 
kuri statyta 1704 metais. Be to, 
aplankėme Kubos Karo Akade
mijos rūmus, statytus 1597 me
tais. Prezidentūros rūmus, ku
rių pastatymas kainavęs 2, 000, ‘ 
000 dolerių, Valstybes Kapite
lius, statytas 1926-29 metais,, 
kainavęs 20,000,000 dol. Ta 
proga aplankėme ir kapus, ku
rte yra pačiame mieste ir uži
ma 130 akrų ZemBs plotą. Kapų 
tvarkymas ir laidojimas yra la-

VIENYBE

bal savotiškas. Pav., moterys 
laidojime nedalyvauja. . .

Statybos darbai vykdomi ir 
sekmadieniais. Čia žymų vaid
menį vaidina kapitalas. Visos 
žymesnes vietos yra atstatomos 
naujais moderniškais biznio rei
kalams pastatais.

Mieste žemes sklypai yra 
brangūs. Nauji namai yra mo
derniškai Ven8tl su vėsinamu 
oru ir t. t.

JAV ambasada yra miesto 
pakraštyje, ir tur būt turtingiau
sia dalis. Pravažiuojant sustojo
me, bet kadangi buvo sekma
dienis, tai turėjome pasitenkin-

ti apžiūrėję tik iš lauko puses. 
Pasiteiravę sužinojome, kad už 
dviejų kambarių butą, Čia rei
kia mokėti iki 200 dol. mBn.

Havanos policijos depart* - 
’ mentas turi turistų reikalams 
specialų skyrių, kuris visais rei
kalais patarnauja atvykusioms 
svečiams.

Havanos mieste visi stulpai 
ir sienų kampai aplipdyti rinki
mų skelbimais, 

t
SPALIO 20

Nassau, Bahamas. Plrmadle' 
nlo vidurdienis. Nors ne saulėta 
ir tarpais net ir lietus pakrapi- 
na, bet visi mūsų laivo kelei
viai ruo&Bsi keltis į krantą. Sis 
yra paskutinis sustojimas ir Iš 
Čia laivas vidurnaktį pasuks į 
New Yorką. Tai bus dar dvięjų. 
dienų ir 962 mylių kelione. Ka
dangi laivas sustojo tolokai nuo 

• kranto ir del persikBlimo buvo 
reikalingas didesnis keltuvas, 
tai mes keturiese patys pirmieji 
laukėme eiles persikelti, kad 
ilgiau galėtume pabūti krante. 
Mano žmona jau C.įa buvo buvu
si 5 kartus, o A br o laidai irgi 
ne pirmas kartas Cla lankosi.

1958 m. lapkričio 21 d.

Feliksas ir Emilija Morkai prie filmų aktores Rūtos Lee Kil- 
monytčs rezidencijos Hollywoode. Nuotraukoje: Morkai, Kilmo- 
nyte su motina, soliste Elena Sadauskaite ir aktores pusiase- 
rč iŠ Kanados (kairOje).

Tik aš pasirūpinau pasiinformuo- 
tiapie šią salą pries pat atplau
kiant Šio laivo skaitykloje.

Nassau yra New Providence 
25 salų grupes sostine ir pirmoji 
sala, kurią Kolumbas pastebėjo 
1494 m. spalio 12 d. Nassau 
nepriklauso Vakarų Indijų są’lų 
grupei. Bahamas'apima 700 sa
lų. New Providence salų grupė
je dabar yra apie 82, 000 gyven
tojų ir apie pusę Jų, gyvena Na
ssau. New Providence 25 salų 
grupe apima 4,404 ketvirtainių 
mylių plotą.

PavažinBjomę po Nassau sa
lą, kuri yra 21 mylią ilgio ir 7 
mylios ploCio. Susipažinome su 
vietos gyvenimu. Aplankėme 
įžymesnes įtaigas, nuvažįavo- 
me į gubernatūrą, kur karo me
tu gyveno kunigaikštis Wlndso- 
ras su žmona ir Cla pat buvo ap* 
sistojusi princese Margareta. 
Mūsų žmonos prisipirko visokių 
reikalingų Ir nereikalingų dai
ktų, kuriuos vėliau į laivą pri
statė tiesiog 18 parduotuvių.

SPALIO 21
s - * •

Daugelis 18 keleivių pries 
išplaukiant IS Nassau iki vidur-, 
nakcio turėjo progos pasilinks
minti, nes tai jau paskutinis su
stojimas prieš New Yorką. Tai 
buvo galima pastebėti ir iš atė
jusių į valgomąjį pusryčiauti...

KAPITONO VAKARAS

Paprastai kapitono vakarie
ne būna paskutinį vakarą. Pa-

PASKUTINIS dividendas 
PAKELTAS IKI

M • ’ K

tu) %•% metams

(3% .reguliaraus ir extra)

SKAIČIUOJAM AS 
METU KETVIRČIAIS

Taupyk Čia—Daugiau Uždirbsi—Nelauk!

THt

Incorporate*
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS:

135 Broadway prie Bedford Avenue
5S9 Eaetern Parkway prie Noatrand Ave

Member Federal Ineurance Corporation k-

. a J
siruošimas laive jau buvo jau
čiamas iš pat ryto. Net ir kelei
vių tarpe. YpaC moterys sten
gėsi puoštis. O tų valgių įvairu
mas ir jų padavimas su ceremo
nijomis užtrūko bent pora va
landų. Paprastai valgių yra di
delis pasirinkimas, o kapitono 
vakare nBra pasirinkimo — visi 
gauna nustatyta tvarka. Dažnai 
pasitaiko, kad ne viskas yra 
valgytina. Taip buvo ir šį kar
tą. Pav., vėžlio sriubą ne visi 
gali valgyti, ir iš mūsų ketuvių 
net trys atsisakė šio gardumyno. 
Pamėginęs ją valgyti, vėliau 
turėjo kreiptis į gydytoją. . .

SPALIO 22
' ' • /I

Paskutinę dieną visi kelei
viai yra susirūpinę dviem daly
kais, tai atsiskaitymas su pa
tarnautojais, kurių, kaip sakiau 
yra labai daug. Dažnai yra kai- * 
ti patys keleiviai, kurie Čia taip 
išdyksta, kad be tarnų ne žings
nio. Kad ir mes patys į valgo
mąjį, kuris yra tik dvejais laip
tais žemyn iš mūsų kambarių, 
visada vykdavome keltuvu. O 
mes dar nebuvome patys blo
giausi. Buvo nemažai ir tokių, 
kurie neveikdami' nespėdavo 
nuo 8 iki 10 vai. ateiti į valgo
mąjį pusryčių ir kvięsdavo savo 
kambario tarną. . . Kai kurie 
jų tingėdavo net vandens prisi
leisti maudymuisi. . . Žiūrėk, 
kviečia patarnautoja ir apsirin-

(N ūkei ta j 8 psl.)

a



1958 m. lapkričio 21 d. VIENYBĖ

PIRMASIS 1EW TORKO
MOKYTOJAS BUVO LIETUVIS

(Pabaiga)
Iš tolimesnių įvairių doku

mentų aiškėja, kad mūsų tau
tiečio būta gana smarkaus, ku
ris buvo gana įkyrus tiek kolo
nijos valdovams, tiek ir Vakarų 
Indijos Bendroves centrui Olan
dijoje. Po pusantro mCnesio jū
romis užtrūkusios keliones Kur
šius atvyko 1659 m. liepos 4 d. 
bet vos įteigęs mokyklą ir pra
dėjęs dirbti jis pranešė mokyk
los direktoriams, kad iš gauna
mo atlyginimo jis negalį pa
doriai pragyventi, prašo reko
menduoti į centrą Amsterdame, 
kad jo alga būtų pakelta, ką 
jie ir padaro tų pat metų rug
sėjo 17 d. laiške prašydami pa
kelti jo algą ir nuo savęs pri- 

■ dedami: "Kiek tai reikalas eina 
apie jo darbą ir uolumą, mes iš’ 
tiesų turime paliūdyti, kad jo 
darbštumas yra stebėtinas ir kad 
jaunuolių padaryta pažanga yra 
nepaprasta.M žinoma, centras 
jo prašymą atmetė, nes esą kol 
Kuršius nevedęs, tai gaunamo 
atlyginimo turėtų pakakti. Vė
liau ir Čia prasidėjo bėdos: vie
tos valdininkai prikibo prie jo, 
kad jis nuo vaikų imąs daugiau 
negu nustatyta, kad savo moki
nių tinkamai nevaldąs, kurie 
esą drabužius vienas nuo kito 
plėšo, į ką “Kuršius atsikirto, 
kad esą ne visi tBvai sutinka, 

-kad jų vaikai būtų baudžiami, 
Vėliau jis net į teismą buvęs 
patrauktas kokio tai kolonisto, 
buvo išsiųstas į Amsterdamą, 
Veikiausia tas pasiaiškinima 
duotų daug šviesos apie mūši, 
tautiečio vargus New Yorke. 
Kolonistai tuometiniam New 
Yorke buvo prasti. Pats Stuy- 
vesant rašė į Amsterdamą ir 
prašė nesiųsti pirklių ir kitokių 
baltarankių, kurie negali juodo 
darbo dirbti, bet prašč siųsti 
prie vargo pratusius pabėgėlius 
ir ūkininkus ar ūkio darbininkus.

Pati bendrove buvo labai šykšti, 
o pragyvenimas New Yorke bu
vęs kelis kartus brangesnis negu 
pačioje Olandijoje. Iš tolo žiū- 

~ rint atrodo, kad jis turėjo iš 
gaunamų pajamų išgyventi, nes 
be algos gavo iš kiekvieno vaiko 
tam tikrų sumų plius pajamų iš 
medicinos praktikos. Arba kaip 
Lietuvos bajoras buvo pripratęs 
plačiai gyventi, todėl ir gauna
mų pajamų jam bepakako. Na,, 
bet mums ne tas rūpi. Svarbiau
sias klausimas, ar jis tikrai bu
vo lietuvis. Kad jis buvo buvęs 
ptofesorius Lietuvoje abejonių 
nCra, bet Iš iki šiol surastų do
kumentų nėra pasakyta, kad jis 
lietuvis. Jeigu būtų prieinami 
Vilniaus Jėzuitų Akademijos ir 
Leyden universiteto Olandijoje 
archyvai, tai būtų galima nu
statyti, kada Ir kame jis gimęs, 
kame mokslus B jo ir t. t. Prie! 
kelis metus e|u kuriam tai žur

nale skaitęs, kad grįžęs t Olan
diją Kuršius įstojo į Leyden uni
versitetų Olandijoje, kame są
rašuose žymimas kaip "nobilis
Lithuanus". Tų Informacijų New 

Yorko archyvuose surasti nepa
vyko.

ANICETAS SIMUTIS 
Lietuvos Vice Konsulas 

New Yorke

Visos kitos aplinkybes rodo, 
kad didelių abejonių del Kur- 
šiaus lietuviškumo turėti neten
ka. Jo laikais Olandija lietu
viams buvo gana gerai žinoma. 
Nemaža Lietuvos didikų valkų 
ten mokslus ėjo. Pavyzdžiui, 
Lietuvos didikas Jonušas Radvi
la, ėjęs mokslus Saksonijoje, 
kurį laiką tarnavo Olandijos ka
riuomenėje. 1655 metais rusai 
pirmą kartą Lietuvos istorijoje 
užėmė Vilnių, o Švedijos kara
lius Karolis Gustavas — Lenkiją. 
Likęs vienas ir atsidūręs kare 
prieš rusus ir švedus Jonušas Ra
dvila tų pat metų rugpiūClo 13 
d. pasirašė Kėdainiuose Lietu
vos - Švedijos uniją. Tūkstan* 
Ciai Lietuvos didikų ir bajorų 

, buvo išbūgę į Prūsus, iš kurių ne 
vienas pateko ir į Olandiją. 
Vienu žodžiu, aplinkybes buvo 
tokios, kad daugelio lietuvių 
pakliūvimą į Olandiją reikia 
skaityti normaliu aniems lai
kams.

Kita 
Kuršiaus 
pavarde,
varde, kuria Kuršius žinomas 
daugelyje leidinių kaip Curtius, 
bet kaip Cursius.

aplinkybe, kuri rodo 
lietuviškumą, tai jo 
Ir tai kaip tik ne pa

Curtius yra sena pavarde, 
žinoma jau beveik penkis šim
tus metų prieš Kristaus gimimą. 
Vieno legendarinio didvyrio 
vardu yra pavadintos pelkes ne
toli Romos "Lacus Curtius”. Be 
to, yra plačiai žinomas apie 50 

.metų prieš Kristaus gimimą gy
venęs Alekdandro Didžiojo blo- 

#grafas Rufus Quintus Curtius.
Tos pavardes populiarumas vei
kiausia ir bus tikroji priežastis, 
kodėl mūsiškis Kuršius New Yor- 
ko mokyklų istorijoje žinomas

S.
» b

Lietuvių Rašytojų Draugijos suvažiavimo progapoeto Antano Rimydžlo bute Brooklyne įvyko 
kuklus pobūvis. Iš kaires: Paulius Jurkus, St. Zobarskas, v. Tysliavienš, B. Babrauskas, 
J. Tysliava, Vyt.*Bace.vlčius ir S. Narkeilūnaitfi. a. Rimydžlo nuotrauka

kaip Alexander Carolus Curtius, 
nors oficialiuose dokumentuose 
jis užrašytas kaip Cursius.

Kokia didele tendencija bu
vo jo pavardę rašyti Curtius vie
toje Cursius parodo kad ir tokia 
aplinkybe. Aukščiau mlnCtam 
Fernow rinkinyje Kuršius mini
mas trijuose dokumentuose (psl. 
436, 437 ir 443), kuriuose ofi
cialiai ištisai paduodami jo abu 
vardai ir pavarde, ir visuose jis 
rašomas Alexander Carolus Cur
sius. Ketvirtam dokumente 
(pusi. 462), kur raštininkas pa
raše tik jo pavardę veikiausiai 
iš atminties, nes vardų matomai 
neprisimins, tai automatiškai 
paraše "Rector Curtius”. Nega
na to, tuos aukščiau minėtuo
sius tris dokumentus cituojan
tieji automatiškai vietoje Cufu 
sius rašo Curtius. Pavyzdžiui, 
nepaprastai išsamiam veikale 
apie olandų mokyklas Ameriko
je tūlas Kilpatrick (The Dutch 
Schools of New Netherlands and 
Colonial New York by W. H. 
Kilpatrick, Washington, 1912) 
cituoja Frenow rinkinio 437 pu

slapyje paduotą dokumentą vis
ką paraidžiui'nurašydamas, iš
skiriant pavardę, kurią nurašo 
ne kaip dokumente parašyta, -. nelotynino. Kitataučiui na- ( 
bet klaidingai - Curtius. B vis
ko galima spėti, kad šis mūsų 
tautietis yra buvęs savotiškai 
užsispyręs. Kaip daktaras ir lo
tynistas jis negalėjo nežinoti 
apie egzistavimą senos romBnų 
pavardes, kurių tarpe buvo ir 
aukščiau minėtasis Aleksandro 
Didžiojo biografas Rufus Quin - 
tus Curtius, ir vis tik jis kokiais 
tai sumetimais nepasirinko gar- 

"sios romėniškos pavardes, bet 
visur rašėsi Cursius. Pagunda 
tam turėjo būti nemaža, nes 
tais laikais lietuviai didžiavosi 
prieš lenkus savo romėniška kil
me, bajorų vaikai nuoširdžiai 
studijavo savo "protėvių" loty
nų kalbą ir net ta kalba knygas

C.IH4

Kai New yorkas buvo New Amsterdamas.. .

rašč. Pavyzdžiui, 1660 metais 
t. y. devyneri melai prieš Kur
šiui išvykstant i Ameriką Ams
terdame, Olandijoje, pasirodė 
tų laikų Europoje pagarsėjusi 
lietuvio artileristo knyga apie 
tų laikų artileriją Artis magnae 
artlleriae pars prima - auctore 
Casimiro Sieminowlcz, Equite 
Lithuano olim artlleriae Regis 
Poloniae propraefect, kuri be
matant buvo išversta į prancūzų 
olandų, vokiečių ir ispanų kal
bas. Vadinas, tais laikais loty
nų kalba tarpe lietuvių intelek
tų buvo populiari, ir vis tik mū
sų tautietis Kuršius savo pavar-

turaliau skamba Curtius, bet* 
mums, lietuviams, tai yra skir
tumas lyg tarp dienosi! nakties. 
Curtius kaipo pąvarde mums 
nieko nesako, po Ja gali būti 
pasislėpęs bet kurios tautos žmo
gus, bet Cursius (arba Kuršius) 
yra dar ir šiandien tebeegzistuo
janti lietuviška pavarde. Pa
vyzdžiui,' iš imigracijos archy
vų yra žinoma, kad 1951 m. į 
Bostoną atvyko iš Vokietijos tū
las tremtinys Ernestas Kuršius, 
kitas 
dar I 
tarp 
klos 
šus, ;
ir Kuršauskas. Pagaliau kuršiai

- Jonas Kuršius tuo metu 
buvo Vokietijoje. Be to, 
lietuvių yra žinomos ir to-( 
analogiškos pavardes: Kur- 
Kuršls, Kurselis, Kuršaitis, 

buvo artimi lietuviu kaimynai, - 
todėl ir Kuršlaus pavarde galėjo 
atsirasti panašiai kaip yra atsi
radusios pavardes: Lenkas, Gu
das, Vengras, VokietaiL's ir 1.1.

Laikas baigiasi
Lietuvos Generalinis Konsu

latas New Yorke primena, kad 
1958 metų gruodžio 31 dieną 
baigiasi laikas patiekti Vokieti
jos įtaigoms reikalavimus pa
siremiant Vokietijos atsilygini
mo Statymu.

Tas Statymas numato pini
ginį atlyginimą už kilnojamąjį 
turtą, kuris nacių buvo neteisė
tai konfiskuotas srityse esančio
se už dabartines Vakarų Vokie
tijon nbų ir vBliau nugabentas 
į Vakarų Vokietiją arba Berlyno* 
miestą.

Asmenys, kurie gyvena ne 
Vokietijoje, smulkesnių žinių ir 
pareiškimams formų kreipiasi į 
artimiausią Vokietijos konsula
tą. Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse Vokietijos konsulatai vei
kla šiuose miestuose: New York, 
N. Y., Chicago, UI., Boston, 
Mass., Detroit, Mich., Phila
delphia, Pa., Cleveland, O., 
Los Angeles, Cal., San Fran
cisco, Cal., New Orleans, La., 
Atlanta, Ga., Dallas, Tex., 
Kansas City, Mo., Minneapo
lis, Minn., Norfolk, Va., 
Seattle, Wash.

KONKURSAS...
(Atkelta ii 3 psl.)

kūrinį rengiant Antrąja! Dainų 
Šventei, c) premijuotas kūrinys 
niekur negali būti pildomas vie
šai pirm negu Jis bus Išpildytas 
Antrosios Dainų Šventes progra
moj.

9. Su nepremijuotų kūrinių 
autoriais tų kūrinių išleidimo ar 
panaudojimo reikalu galčs būti 
tariamasi atskirai.

10. Jury komisijos sąstatas 
bus paskelbtas vėliau. -

KF Lietuvių Muzikos Komi
sija: V. JakubBnas, A. Aleksls, 
B. Budriūnas, A. Dzlrvonas, J. 
Gaidelis, J. Kreivėnas, J. Ku- 

;dįjka, B. Markaltis, S. j., A.
Mikulskis, A. Stephens, J. Zda
nius, J. Žilevičius.

• ♦ •

Maria Callas tapo pašalinta 
ii La Scala Operos, Milane, Ita
lijoje. Ji susiginčijo su tos ope
ros direktorium.
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Istorinė apysaka P. Tarasenka Pietų Amerikos

MARIENBURGE VISUOMET BŪDAVO pakraščiais

(Atkelta iš 6 psl.)

DIDELIS JUDĖJIMAS IR TRIUKŠMAS
f

KRYŽIUOČIŲ LIZDE

Vyriausioji kryžiuočių buveinė Prūsuose buvo Ma
rienburgo pilis, lietuvių vadinama Malburgu, pasta
tyta 13-jo amžiaus pabaigoje Vislos žemupy, dešinia-

karinius dalinius knechtais ir, rtterių vedami, puldavo 
Lietuvą. Marienburge visuomet būdavo didelis judė
jimas ir triukšmas. Popiežių laiminami, dažnai čia 
atvykdavo Įvairių Vakarų Europos kraštų valdovai 
ir kilmingieji riteriai kovai su pagoniais lietuviais, o’ 
drauge su jais sugužėdavo būriai ginkluotų karių ir

ka: vietoje pakviesti vyrą, pa
spaudžia kitą skambutį ir atei
na moteris patarnautoja, Esant 
maudynėje, susidaro nepatogu
mas pasiteisinti. Kartą ir mums 
pasitaikė tokia klaida, bet, 
laimei buvome abu su Žmona 
kambaryje.

SPALIO 23 -7
jame jos atšakos Nogatos krante. Pilis buvo pavesta 
ordino globėjos mergelės Marijos globai ir todėl jos 
vardu pavadinta. Tai buvo milžiniška, nepaprastai 
stipri tvirtovė, savo dydžiu, pastatų puošnumu ir įvai
riais gynybiniais įrengimais pranokstanti daugelio ka
ralių pilis. Joje galėjai pamatyti įvairiausių pastatų 
bei rūmų, jų tarpe ir vienuolyną, kurie buvo išskirs
tyti priešpilyje, vidurinėje ir aukštojoje pilyse. Prieš
pilis iš trijų pusių supo viduriniąją ir aukštąją pilis, 
o visą pilį juosė platus ir gilus stačiais krantais grio
vys, | kurį vanduo akviaduku’ buvo atvestas iš tven
kinio, esančio už 45 km. Vieną pilies dalį nuo kitos 
skyrė taip pat gilūs ir platūs grioviai, per kuriuos bu
vo pastatyti tiltai.

Priešpilį juo>ė aukšta mūrinė siena su bokštais, 
kurioje buvo treji sunkus ir stiprus vartai. Keturi 
stiprūs vyrai vos-ne-vos galėdavo tuos vartus atida
ryti. Prieš vartus per griovį tįsojo pakeliamieji tiltai. 
Priešpilvje buvo gausu įvairių dirbtuvių, čia spietėsi 
ir sandėliai bei arklidės-; čia gyveno oidino darbinin
kai ir kariai knechtai.

tarnų.
Marienburgo pilyje gyvendamas didysis kryžiuo

čių ordino magistras valdė visus jų.pavergtus kraštus 
ir ordino turtus. Iš čia jis duodavo įsakymus kitų kry
žiuočių pilių viršininkams komtūrams ir Kenigsber- 
go (Karaliaučiaus) pilyje gyvenančiam ordino marša
lui rengti didesnius ordino žygius į Lietuvą.

Kartą eiliniam žygiui į Lietuvą, magistro pakviesti, 
suvažiavo į Malburgą kilmingi svečiai iš visos Eu
ropos. Jiems palinksminti didysis magistras rengė me
džiokles, ištaigingus pokylius bei įvairias rungtynes

Vieną dieną pilies aikštėje buvo surengtos drau
giškos raitų šarvuotų riterių kovos rungtynės. 
Čia narsuoliai turėjo parodyti savo jėgą ir su
gebėjimą valdyti ginklą bei žirgą dvikovoje. Sunkiais 
geležiniais šarvais apsikaustę riteriai buvo tokie ne
judrūs, kad net ant savo žirgų užsikraustė tik ginkla
nešių ir tarnų padedami, o dvikovoje nustumti nuo 
žirgo kiti net atsistoti negalėjo.

Po šių rungtynių buvo surengtos ir lengvų žirgų 
greitumo bei miklumo varžybos — lenktynės, kuriose 
dalyvaudavo geriausi ordino bei svečių žirgai su jau
nais, lengvais jojikais iš tarnų tarpo.

Drąsiai prie lenktynių ribos prijojo su greičiausiu 
didžiojo magistro juodbėriu jaunas raitelis Adolfas, 
geriausias magistro arklininkas. Jis buvo klusnus tar
nas, mylėjo žirgus ir gerai juos prižiūrėdavo. Už tai 
magistras leido jam dalyvauti lenktynėse.

Trypė, žvengė žirgai, verždamiesi pirmyn. Vos-ne- 
vos juos išlyginę, tvarkdariai davė lenktynių pradžios 
ženklą. Kaip iš lankų paleistos plunksnuotbs strė-
lės nuruko lauku žirgai. Tiesiog kaip žaibas skriejo 
Adolfas. Jau iš pat pradžių jis prasiveržė į priekį, kas-

Paskutinę dieną prieš atvy
kimą į New Yorką buvo labai 
miglota ir lietinga, todCl mūsų 
laivas pora valandą pavėlavo. 
Pasinaudojau proga susipažinti 
man rūpimais klausymais. Kaip 
žinoma, Svedy linijos laivai yra 
papuošti trimis karūnomis. Ką 
tai reiškia? Tai Danijos, Norve** 
gijos ir Švedijos sąjunga, kuri 
buvo padaryta tryliktame šimt
metyje ir yra žinoma kaip Kal
mar Union.

Švedai su savo laivynu jau 
buvo žinomi* vienuoliktame 
šimtmetyje ir per tą laiką lenk
tyniavo su kitomis valstybėmis* 
Dabar švedai turi labai gerai or
ganizuotą laivyną visose pasau
lio dal yse.

Nors ir labai miglotas 'rytas, 
bet jau galima įžiūrėti New 
Yorkas. Mūsų tarpe yra pora ke*?

• leivių, kurie vyksta į New Yor
ką pirmą kartą.

Paskutinėmis valandomis 
prieš išlipant iš .laivo daugelis 
keleiviu susirūpinę. Mat, kai 
kurie jie neiškentę nenusipirkę 
vieną kitą "buteliuką" daugiau 
negu leidžiama - vienas galio
nas vienam keleiviui, už kurį
nereikia mokėti muito. Ameri
kiečiai, paprastai prisiperka

Vidurinėje pilyje aplink aikštę buvo keturkampiu 
pastatyti puošnus keturių aukštų rūmai. Juose gy
veno didysis ordino magistras, turėjo įsirengęs kam
barius sau ir garbingiems svečiams, čia buvo ir jo 
raštinė, riterių bei tarnų patalpos, ligoninė, valgykla, 
virtuvė, o po rūmais — didžiuliai rūsiai maistui ir vy
nui laikyti. Visas tas patalpas jungė ilgi koridoriai, 
laiptai ir dengtos kabančios galerijos.

Po ištaigingais rūmais giliai žemėje dar buvo įreng
ti požemiai laikyti nusikaltusiems tarnams ir belais
viams. Tamsūs, šalti ir drėgni buvo tie požemiai. Nė 
vienas sau’ės spindulys, net nė silpna dienos šviesa jų 
nepasiekdavo. Retas nusikaltėlis vėl pamatydavo die
nos šviesą. Greitai mirdavo nelaimingieji, ypač tie, ku
rie už didesnius nusikaltimus būdavo prirakinami prie 
sienų sunkiomis geležinėmis grandinėmis.

Vidurinioji pilis tiltu per griovį jungėsi su aukš
tą ia pilimi. Joje buvo ne tik riterių vienuolių patal
pos, bet ii puošni ordino globėjos mergelės Marijos 
bažnyčia, ir didelė ištaiginga salė visuotiniams ordino 
susirinkimams-konventams. Aukštąją pilį puošė 40 m 
aukščio bokštas. .

Marienburgo pilyje gyventi ir ją lankyti galėjo 
tik vyrai. Moterys, nors ir labai kilmingos, net ir ka
ralienės, į ją nebūdavo įleidžiamos.

Stipri buvo Marienburgo pilis. Niekas jos paimti 
nega’ėio, niekas pulti nedrįso.

Salia vyriausios kryžiuočių ordino pilies išaugo di
dokas miestas su siauromis gatvelėmis ir aukštais mū
riniais namais. Tame mieste apsigyveno pirkliai, įvai
rūs amatininkai ir šiaip visokie nenuoramos. Iš įvai
rių ‘Vakarų Europos kraštų, bet daugiausia iš Vokie-f 
tiios, traukdavo jie į Marienburgą ir čia už menką 
atlyginimą ar už bažnyčios pažadėtą sielos išganymą, 
o svarbiausia, už žadamą karo grobį tarnaudavo kry
žiuočių ordinui. Jie dažniausiai stodavo į kryžiuočių

kart toliau užpakaly palikdamas kitus lenktyniauto- 
jus. Nejausdamas ^emės perskrisdavo Adolfo juodbė
ris kliūtis, įrengtas lenktynių kelyje. Iš džiaugsmo ži
bėjo Adolfo akys, smarkiai - plakė širdis: ,.Greičiau 
pirmyn, laimėti, tik laimėti!" — tukseno galvoje. Štai 
jau netoli ir lenktynių galas, dar viena kliūtis ir... 
laimėjimas. Jojikas drąsiai paspaudė savo juodbė
rį. Lyg viesulas šoko pirmyn žirgas. Bet čia, prie 
lenktynių galo, įvyko baisi nelaimė. Slapioje že
mėje paslydo žirgo koja, ir jis,visu smarkumu at
sitrenkė į kliūtį, persivertė per galvą, savo jojiką

• »

išmesdamas iš balno ir visu savo svoriu prispaus- 
damas jį prie žemės. Maža to, stodamasis žirgas 
dar kanopa sunkiai sužeidė jam krūtinę. Pakilo juod
bėris, svyruoja, dreba ir žvalgosi, kur jo mylimasis 
jojikas. O Adolfas sukniubęs guli žemėje, po juo — 
kraujo klanas, ir jis vis kaskart labiau plečiasi.

Subėgo tvarkdariai, tarnai. Vieni drebantį juodbėrį 
griebė, kiti pasilenkę Adolfą kėlė. Patyrę, kad jis dar 
gyvas, nunešė į pilį, aptvarstė, paguldė.

Susirūpino Adolfu pats didysis magistras. Gaila 
jam buvo jauno, ištikimo tarno ir gero arklininko, 
gaila visų pastangų, padėtų auklėjant Adolfą klusniu 
ir patikimu ordino vergu, .gaila ir tų vilčių, kurias dėjo 
į jį: juk tai buvo Skomantų pilies valdovo Giniočio sū
nus Alpas, dar vaikas atsiųstas Ragainės komtūro į 
Malburgą ir auklėjamas čia drauge su kitais nelaisvėje 
esančiais lietuvių bajorų vaikais.

Jau virš šimto metų tęsiasi sunkios ordinų kovos 
su lietuviais, bet nei dideli puolimai su Vakarų Euro-
pos kraštų valdovais ir kilmingais riteriais, nei nuola
tiniai mažų „latrų" būrių plėšikavimai nepalaužia lie- ' 
tuvių atsparumo.

Jau daug toje sunkioje kovoje žuvo kryžiuočių ir 
pas juos atvykusiųjų svečių, bet nei iš’ vietos nepa
judėjo ordinas. Lyg nesugriaunamas mūras stovi lie
tuviai savo žemėje ir ne tik ginasi, bet patys puoli
mais atsako.

(Bus daugiau )

visokiu daiktu. Mes irgi išva
žiavome su trimis valyzomįs, 
o štai grotame dešimtimi. . .

Nudžiugome, prieplaukoje 
pamatę Veroniką Budreckienę, 
kuri jau lauke su automobiliu. 
Taip ir baigėme'šią įdomią ke
lione.

i i i .■■m r ...i m

VALLY’S
Restaurant

; Savininkai

JVOŽAS VAI KAI SK IS 
, ’h

JONAS SIU GIS
Vieni. kuri.} lanko visi —

. .. ......................................................................
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.

S(i5 BAXik SI Kl I 1 
įminimo, (oy\

Tel. Pia.-a V‘)8S8'

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2-9229

KARLONAS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

180 CHESNUT STREET į 
'New Britain, Connecticut H 

Telefonas: 9-i 181



VIENYBE1958 m. lapkričio 21 d

DVASINIO SKURDO MOKYKLA

DĖMESIO! DĖMESIO!

Lietuviška duona
Lietuviškas sūris

Lietuviškos dešros
ir skilandžiai

Norintieji įsigyti Šių skanių lietuviškų produktų

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą

PETRĄ LISAUSKĄ

64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Manpeth, New York

JONAS ANDRULIS 
Michigan Farm Cheese, Inc 
Fountain, Michigan

Lietuvi Akos gamybos 
pietūs, vakarienes ir užkandžiai

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Tel. EVergreen 4-9672

LIETUVIU PILIEČIŲ KLUBAS 
Baras ir Restoranas

Mūsų per maža, kad galė
tume- .leisti ant savo kailio

* 5 ' > u ' f ’ * I ' k f- .1

’•naujosios", edukacijos bandy
mus daryti. Amerika gali tokio 
mokymo padarinius uždaryti į 
atitinkamas įtaigas ir ten juos 
išlaikyti: valstybei netrūksta 
žmonių ir negresia nutautėji
mas. Mes, negalim atiduoti,nė 
Vieno žmogaus! k Tad atsargiai

Precious Amber Nug
get With Golden Rope 
Chain. KAINA $6.00

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
SPAUDOS KIOSKAS

SalCs Šokiams vestuv&ns ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimams patalpos nemokamai, Visais reika
lais kreipiamasi į klubo reikalų vedėjų K. Vaitaitį.

HELEN POVILĄNSKIENE
Baras- Restoranas * Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

. ' t‘ • , ■ Telefonas;, EVergreen 4-9737

a. amjricSkeviCius
Laikrodininkas • Juvelyras

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ

485 Grand Street
Brooklyn II. N. V

Tel. EVergr\en 4-2^18

suvadinama "moderniąja peda
gogika!" Jeigu ir toliau bež
džioniausime šio krašto linkme, 
neva "iniciatyvos nevaržymo" 
vardu leisime vaikams daryti 
ką tik jie nori, tai be policijos 
SeStadleninCj mokyklėlėj vaiky 
nesusodinsi, tvarkos nei tylos 
neišlaikysi. Be minimales 
drausmes mokymas neįmano- 
mas.

Parapinėj mokykloj per se
selių*' pamokas visi sėdi draus
mingai. Tik j. Šeštadieninę daž
nas vaikas nekreipia dėmesio ir 
nežiūri rimtai, nes daugelis tfi- 
vy ją laiko nereikalinga. Pir
moji veda į gyvenimą, turi gi
lesnes šaknis, užtikrina mate
rialinę vaiko ateitį— jo būsimo 
savarankaus gyvenimo pagrin
dą. O savaitgalio lietuviškos, 
pamokos — tik šiaip sau.

t>tal kodėl lietuvybei mo
kytojas pats vienas yra bejėgis 
palaikyti leštad. mokyklėlės 
gerą vardą ir orumą. Jos svarbą 
turi įkvėpti valkams tėvai, ku
rie taip pat turi būti vaiky lie
tuvybės ugdytojai, kaip ir mo
kytojas. Vaikai jokiu būdu ne
turi pajusti, kad šita mokykla 
tėvams mažiau svarbi. TBvai 
kaip tik turi sudaryti tokį įspūdį 
kad, jei ne daugiau, ui ją bent 
lygiai vertina, kaip parapinę.

Kas Vltlklns, kad svetimy-1 
bes nepriimtinos, jei tėvai 
priešingai jaučia, o keli mūsų 
laikraščiai apie lietuvybę nei
giamai rašo) Lietuvos mokyklo
je buvo auklėjimo pamokos. Gi 
vietine viešoji mokykla pasi
tenkina tik švietimu - žinių ir 
rašto perdavimu. Jaunam žmo
gui geriau būti išdykusiam, ne
gu ramiai sėdėti. . • O kadan
gi tarp šių dviejų mokyklų tipų 
nėra kitokio, tarpinio, tai šio 
krašto palaidumas persisveria ir 
ir mūsų leštad. mokyklėlėj.

.t Jeigu vaikams Lietuvoje bt- 
ty buvę leista "reikšti iniciaty
vą", tai del Įgimto kuklumo ir 
nusistovėjusių paprpCiy, būda
mi ne taip išlepinti ir neprisi- ’ 
žiūręje televizijos nei "kami- 
ky", dar ne taip greit (būtų išsi
galvoję delinkvencijų. Išskirti
nes šio krašto aplinkybes reika
lauja didesnio tėvų bendradar
biavimo su lietuvybės mokyk
la! Lietuvoje nuo šios pareigos 
Jie buvo atleisti.

JUS SKRIEJĄ PAS KIEKVIENĄ, 
LIETUVI DIDŽIOJO NEWYQRKO W 
N.J. I Ė. CONN. APYLINKĖJE KU- 1 
RIS .IEŠKO ATSIGAIVINIMO U E- 1 
TUVlSKAME ŽODYJE IR dainoje

GINTARAS 
GRAŽIAUSIA DOVANA 

įvairiausias gintaro pa
sirinkimas. Gražiausi 
išdirbiniai vyrams ir 
moterims. Dovanos at
minimui pigiausiomis 
kainomis.

80-19 31st Avenue 
JACKSON HEIGHTS,

L. L, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Lengva pasiekti: auto iki 
Jlat Avė. Northern Blvd. 
IND aub. iki Roosevelt 
Ave. Stoties. IRT sub. iki 
74th St. Port Bus iki Jlst 
Avenue.

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 I NION WFM E 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: EVergreen 7-2089

(Atkelta iš 4 psi.) 
nėra "priimtuvo" (priimlios lie
tuvybei klases). Atrodo, kad di
desne dalis tėvų, jei ir leidžia 
vaikus į lietuvybės pamokas, 
tai kad bent pusdieniui ramybes 
deltai atsikratytų vaiky arba kad 
pasitelsinty prieš gimines ir pa
žįstamus, kad "ir mano vaikas 
eina". . <1

• Kai vyresnioji karta susvyra- 
vusi ir jaunoji karta nemato iš 
tėvųpusCs tautinio užsispyrimo, 
šeštad. mokyklėlės darbas dvi
gubai sunkėja. Tėvams betgi 
netrūksta užsimojimo kitose gy
venimo srityse:’kai nori nusi
pirkti geresnį daiktą, tai darbo
vietėj varo (kol dar buvo virš
valandžių), kol pajuodyja. Del 
savo vaiky ekonomines geroves 
ir del savo padų gerbūvio ar 
patogumų pasiryžimo netrūksta. 
Tik lietuviškame vaiky auklėji
me tėvai atbuli, atsispyrę, čia. 
jaučiamas abuojumas, atvesi
mas, nėra polėkio nei įpiršio.

Pagal tai kvaila darosi mo
kytojo padėtis: kai tėvai vaiky 
visai nespaudžiu ir namie nėra 
tautines linijos, tai klasėje jam 
belieka pataikavimas ir mokslo 
ir nutautėjimo atžvilgiais. Bet 
koks jo griežtumas ar didesni 
reikalavimai gali tuoj ištuštinti 
suolus. • .

I Dar viekas dalykas, kuris 
niekais verda mokytojo pas
tangas. Pagal "pažangiąją" pe
dagogiką šiokia tokia drausme 
ieikallngą tik seniems,,o jauni* 
mui — nė4 Koks gali, būti deą-,; 
tymas, jei mokytojas aiškini 
denoms? Kaip perteiksi verty
bes Iškrikusiai klasei? Bet ir čia 
galima pastebėti tokį skirtumą:

1 , < , • * i

Vaikai, Čia gimę, visai nesido
mi dėstomais dalykais, o dar iš 
Vokietijos atvežtieji ramiausiai 
sėdi. Apskritai dypieCiy vaikai 
darosi, kaip ir kiti šio krašto 
yaikal: įžūlūs,, nemandagus ir 
pernelyg drąsūs.

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE
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KAIRĖJE: Lapkr. 
15 d. įvykusioje 
Korp. Neo-Lithua- 
niašventėje juniū
rai buvo pakelti į 
seniorus. Vėliavi
ninkai: D.Satkutė, 
D. Penikas, J. 
Tysliava, Jr., Tė
vūnas dr. B. Ne- 
mickas atsisveiki
na su juniorais: 
(dešinėje) K. Pap- 
rockaitė, A. Gu
daite, G. Kumpi- 
kaitė, dr. G^ Ce
kas ir A. Vaišnys. 
Prezidiumas: v. 
Sutkutė, P. Ali
šauskas, A. Spė
raus kas, D. Mau
rukaite, A. Smeto
na.

Maželio nuotr.

PIETOS IR VAKARIENĖS 
LIET. PILIEČIŲ KLUBE

Brooklyn© Lietuvių Pil. Klu
bas (280 Union Avė.) Kostui 
VaitaiCiui vadovaujant, pasta
ruoju metu padarč dideles pa
žangos biznyje. Klube įteigta 
valgykla, kur svečiams duoda
mas gerai gaminamas maistas - 
pietūs ir vakarienes. Neseniai 
klubas gavo specialistą virėją, 
kuris ypaC skaniai gamina lie
tuviškus maisto patieklus. >

w*

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių butas prie parko. 
Su šiluma, kuria rūpinasi nuo
mininkas. Kreiptis nuo 4 iki 7 
v. v. šiuo adresu: J. Shaltonis, 
804 Macon St., Brooklyn, N.Y.

• REIKALINGA 
pora dideliam namui prižiūrėti. 
Butas ir geras atlyginimas. 
Kreiptis: Mr. L. Moliu, 320 
Grand St., Brooklyn 11, N.Y. 
Tel. EV 71123.

c

Lapkr. 15 d., naujai atre
montuotoj Maspetho Liet. Pil. 
Klubo salėj, Korp. Neo-Lithua- 
nia atšventė savo 36 metų su
kaktį.

Iškilmingo posėdžio metu, 
kuriam vadovavo New Yorko 
skyriaus pirm. A. Spcrauskas, 
prezidiumą sudarė dr. Br. Na- 
mickas, P. Ališauskas, V. Sut- 
kute, D. Maurukaite ir A. 
Smetona, buvo pakelti į senin
tus: Kristina Paprockaitč, Au
dronė Gudaite, Aldona Noakai- 
tč, Giedre Kumpikaite, Gedi
minas Cekas ir Arvydas Vaišnys.

A. Spcrauskas savo įžangi
nėj kalboj pažymėjo Korp. Neo 
Lithuania įsisteigirno tikslą Lie
tuvoj ir prieš kelis metus atgai
vintą jos veiklą tremty, atve
riant duris lietuviškam jauni
mui.

Plačiau neolituanų veikimo 
gaires apibudino Korp. Neo-Li- 
thuania centro valdybos pirm. 
P. Ališauskas.

Šios šventes proga bei nau
jai pakeltuosius senjorus sveiki
no dr. B. Nemickas, Vyt, Ab- 
raitis, prieš savaitę grįžęs iš tos 
pat korporacijos šventes Chica- 
goj, mecenatas P. Narvydas, 
Chicagos skyriaus atstovas An
tanas Kašuba, Fraternitas Estica

atstovas ir korporacijos mece
nato Juozo Ginkaus vardu linr 
kėjimus perdavė ką tik jį ligo
ninėj aplankęs dr. Br, Nemic
kas.

Taip pat sveikino Taut. 
Akademinio Sambūrio pirm. A. 
’Concė, Studento Ateitininkų 
pirm. A. Dzikas, Stud. Korp. 
Vytis vardu J. Birutis, Akad. 
Skaučių pirm. B. Ulėnaitė u

Lietuvos Nepriklausomybės Tai 
kos pirm. V. Rastenis.

Paminėtina, kad į šią šven 
tę buvo atvykęs ir ką tik iš Eu
ropos grįžtąs muz. Br. Jonušas. ■

Po iškilmingo akto įvyko 
pobūvis ir šokiai, grojant R 
Butrimo orkestrui. į šventę bu 
vo atsilankę apie 200 asmeny 
kurių didesnę dalį sudarė jauni 
mas. E. C

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAINORITE BĖROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, Šeimos, vaikų, (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . TeK EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS ’Tel. EVergreen 7-4335-

Lietuvių vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association
OF KEARNY, N. J.

> įsteigta 1924 m.
24 Davis Avenue

Telefonas \\Y 1-7260 
išskyrus šeštadienius, 

3 v. p. p. Penktadienių
Atdara kasdien, 
nuo 10 v. r. iki 
iki 8: 30 v. v.
KAPITALAS $1,700,000

Apdrausta iki 10,000 dol.

Kearny, N. J.

šventadienius, 
vakarais nuo 6

MOKAMA 3%

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. bALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, line.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYNK N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

SKUBĖKITE SIŲSTI DOVANAS ŠVENTĖMS
Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios firmos, 

siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą,patarnavimu.

PACKAGE EXPRESS and TRAVEL AGENCY, Inc.
• I

BROOKLYN, N. Y. - 1530 Bedford Avenue - Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272 
NEWARK, N. J. - 312 - 314 Market Street - Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681 

Bowling Green 9-6992
• Siųsti galima tik naujus daiktus. • Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo 
vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose, gavė
jas nieko nemoka. ♦ Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių 
medžiagų, odų avalynei ir kitą ką žemiausiomis kainomis. ♦ siuntinių pristatymas garan
tuojamas (oo%. • Neatidėliotinai mes painformuojame savo klientus apie siuntinių iš 
siuntimą ir jų pristatymą. • Klientų patogumui patarnaujama jų gimtojoje kalboje.

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

MŪSŲ SKYRIAI *

78 SECOND AVENUE 107 SO. VERMONT AVE. 11601 JOS. CAMPAU AVE.
NEW YORK 3. N Y LOS ANGELES 4, CALIF. DETROIT 12, MICH.

ORegon 4 >540 DUnkirk 5-6550 TOwnien^ 8-0298

832 NORTH 7»h STREET 1241 N. ASHLAND AVE. 65) ALBANY AVENUE
PHILADELPHIA 23, PA CHICAGO 22, ILL. HARTFORD 6, CONN.

WAlnut 3 1747 HUmboldt 6-2818 CHopal 7-5164

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METRQPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams. , į

0
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ERDMONLI SIMONAIČIUI 70 METŲ

Lapkričio 23 d. LSK seniorų 
vienuolikes žaidžia pirmenybių 
rungtynes pries Brooklyn SC. 
Varžybos įvyks lietuvių aikštėje 
- New Farmers Oval - 12:45 ir 
2:30 valandomis.

šeltadienį. lapkričio 22 d. 
toje pačioje aikštėje, New Far
mers Ovai, pasirodys LSK prie - 
auglis. Lietuvių mažučiai ir 
jaunučiai pirmenybių rungtynė
se susitiks su German - Hunga
rian jaunimu. Varžybų pradžia 
2 vai. ir 3 vai.

Lapkričio 16 d. LSK ko
manda žaidė National Amateur 
Cup rungtynes pries Hempstead 
SC. Lietuviai neturėdami savo 
pastovaus pirmos komandos sąs
tato, turėjo pasiduoti pries silp
ną Hempstead komandą. Pasek
me LSK - 3; Hempstead - 6.

KREPŠINIS

Lapkričio 15 d. LAK krep
šininkai pasirodė labai gerai, 
laimėdami rungtynes pries Third 
St. Methodists penketuką su 60- 
26 pasekme. LAK taškai - Dau
kša - 7, Lapikas - 21, BaCans- 
kas J. - 11, BaCanskas E. - 5, 
Slrusas-11, Gintautas -3, Tu- 
laba - 2.

Spallo 31 d. Vasario 16 
gimnazijoj buvo paminėta Erd- 
mono Simonaičio 70 m. su
kaktis. Po ilkilmingo akto jo 
artimieji ir ii toli atvykę sve
čiai susirinko "SaulCs" užeigos 
menCje vakarui praleisti.

-Nenuostabu, kad 81 rimties 
valanda šukele daug praeities 
vaizdų. Jie slinko lyg šviesūs 
debesėliai per mėlynę dangų, 
tai vei — rūstūs, paniūrę. Nors 
ag užaugau prie Dubysos, kurią 
Maironis taip Švelniai apdaina
vo, bet ilgę laikę gyvendamas 
M. Lietuvoj, prisipažinsiu, pa
milau ne mažiau lį įdomų krai
tę ir jo žmones. Čia pirmieji 
lietuvių raitai pasirodė, ir Čia 
galybes literatūros slapta plauke , 
į Didž. Lietuvę, kai rusai lie
tuvių raitę užgynė.

Senosios kartos laimių vei
kėjų, didelių patriotų, su ku
riais teko dažnai susitikti, ne
bematau mūsų tarpe. Skaudus 
likimas juos išskyrė.

Jankus, vadinamas patriar
chu, prof. dr. Gaigalaitis bu
vęs kaizerio laikais reichstage 
lietuvių atstovu, Jagomastas ir 
Seimą, nacių ilžudyti per lį ka
rę, St ik Ii or lūs,. Vanagaitis, Sau
lių vadas, dailininkas Adomas 
Brakas, bolševikų kalinamas

pasimife netoli Alfa jaus Sibire, 
Vydūnas, abu Gailiu. . .

Berods tik vienas Uos kartos 
stebuklingu būdu išliko. Tai 
mūsų didžiai mylimas Er d me
nas Simonaitis. Sakau stebu
klingu būdu, nes per. Sį karę 

• pergyveno be galo daug vargų 
kaip tikras kankinys. Naciai j( 
kamavo, niekino, tampė po 
kalėjimus.

Simonaitis mums žinomas ( 
, kaip žymiausias kovotojas už 

prijungimą Klaipėdos krašto 
prie Didž. Lietuvos. Versalio 
taika atskyrė Klaipėdos kraštą 
nuo Vokietijos. TaCiau prancū
zai buvo linkę lį kraitę perleisti 
Lietuvai tik susijungusiai su 
su Lenkija, norėdami ją sustip
rinti ir tokiu būdu Rytprūsius ii 
visų pusių apkaustyti lenkais. 
Berods retas vokietis lietuvių 
sukilimą priel prancūzus rado 
geresne išeitimi.

Simonaitis uZfme aukštai 
vietas kr alto valdyme, ir kiek
vienas svarbesnis įvykis liete jį. 
Kas paž^ta lį kraitę, gerai Ži
no, kad nelengva buvo dirbti 
nacių laikais. Nežiūrint to, 
apie Simonaitį susidarė gera • 
nuomone žmonėse. Jis parode 
didelį gabumu derinti M. Lie
tuvos reikalus su Didžiąją. Da
lyvauju pasitarimuose, stebė
davosi kaip jis sklandžiai, ne- 
sileisdamas į smulkmenas, su
gebėjo vesti susirinkimus. Savo 
realia Ir lanksčia galvosena 
trumpu laiku pasiekdavo pa-

geidaujamo tikslo. Be to, buvo 
idealistas, tiesus, visuomet tu
rėjo prieš akis lietuvių vienybę 
ir jų laisvę. Nepasirodė asme
nišku, betpakanCiu ir state val
stybes reikalus aukščiau partijų 
su jų rietenomis. , .

Erdmono Simonaičio gyve
nimas'yra B1*2! pamoka, kad 
be kovos ir ryžtingų pastangų 
nepasiekiama aukšto tikslo. ' 
Niekas dykai neduoda laisves, 
reikia ją pačiam pasiimti.

Mes linkime gerbiamam Si
monaičiui dar ilgai su mumis 
pagyventi ir išvysti laisvę su
vienytą Lietuvą. J. M.

I

ST. BRKIHS. Jr: 
H sltvridan Uenuf 
Brooklyn K, \ Y.

< Vok i et ait i s '

16 Court sire(4 
Hrookl>n, M 5

! K i angle 5-61 1 6

MARY PAIAUIS
RESTAURANT, BAR & GRILL 

Kviečia visus atsilankyti/ linksmai laiką praleisti 
ir su draugais sueiti.

Phone; XV 2-9141
337 ST. NICHOLAS AVE. BROOKLYN, N.Y. 

(Ridgewood)

misiCnšj degtinės krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav. 

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia V3544

GRAND PARADISE

1|
 Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar sokius 

-- salose gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
L. M0LIN, Reikalų Vedėjas

> 320 GRAM) STREET BROOKLYN 11, N. Y.Telefonas: EVergreen "’-1123

BARAS IR RESTORANAS
JIULITUS DAUGM AUDIS, Sivlninkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyn®.
-273 GRAND STREET! BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4*9553

JOHN ORMAN AGENCY

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

. i#^^^r#sr>*<#^Nr*sr>r«*sr*sr»#sr>#>**********#*****<r*<r*******^#s/^e*s#>#>r**w»y- ■

SALE 50% OFF SALE

; ANNUAL FLOOR SAMPLE AND
i: GENERAL WAREHOUSE-CLEARANCE :•

! Modern Bedroom Suites..................................... $90.00 ;;
; Modern 3-pc. Living Room .............................. 129.00 ;;

WHITE HORSE TAVERN
Baras, Restoranas ir Salė

Convertible Studio Couches .........   49.00
Il Hollywood>Beds—Ensemble ........................... 39.00

Hiriser Folding Cots .......................................... 19.00

(vairiausi gėrimai ir šviežias, 

pirmos rūšies maistas.

p Cotton Mattresses — all sixes......................... 9.95
Famous Make Hotel Type 

Innerspring Mattress............................  14.95
Orthopedic Hair Innerspring Mattress 

and matching box spring
2 piece set ............................ ........-.............. 49.00

Steel Bed Frame Casters.................................. 6.95
Dinettes ............................................ ............ ........ 39.00

Salė pramogoms ir susirinkimams

NEMOKAMAI.

CONVENIENT TIME PAYMENTS 
FOR REAL SERVICE <:

AND SATISFACTION 
See Us First

CYPRESS BEDDING AND MATTRESS CO. 
3 Floors of Fine Bedding and Furniture

3427 Fulton Street Brooklyn, N .Y.
(near Lincoln Avenue)

APplegate 7-8802'

Visi Woodhaveno ir apylinkės 

lietuviai maloniai 
kviečiami atsilankyti.

PRANAS BRUČAS

While Horse Tavern Savininkas

86-16 Jamaica Avenue Woodhaven 21, N.Y.
Telefonas: Virginia 6- 9519 '



r J.isnikonis, mūsų ben- 
•.! . ir: i < neseniai iš Los

- persikėlęs į New Ha-
V -- C >nn.. praeitą savaitgalį

> _\p.s Yorke ir dalyvavo 
ithua'rua Šventėje.

Vilūnas Skirias. Lietuvių 
Di-. , 'urmlo leidėjas iš Los 

Cal.. buvo atvykęs į 
Y rką biznio reikalais. 

B»* Žurnalo leidimo, Skirius 
v < apdraudos ir nuosavybių 
pardavimo biznyje.

Pranas Kručas praneša, kad 
lai kričių 29 ir 30 (šeštadienį 
ir sekmadienį) įvyksta oficia
lus jo biznio - White Horse 
Tavern - atidarymas. Bručo 
biznio vieta yra 86*16 Janaica 
Ave.. Aoodhavene.

Gražvydas Rūtenis ir Vida 
Stasiukynaitė susituoks gruo- '< 
džio 27 d. 2 v. p. p. Apreiški
mo par. bažnyčioje, Brooklyne. 
Vestuvių pokylis - Idlewild 
Park Corp. Max Rest oran A 
Jaunieji vra Jono ir Veronikos 
R atėnių ir Vaclovo ir Monikos 
Stasiukynų vaikai.

Ona Bložienė, mūsų skaity
toja, iki šiol gyvenusi Coxa- 
kie. n. Y., šiomis dienomis 
grįžo atgal į Brooklyną.

Juozas Cinkus tebėra Liu
teronų, ligoninėje (Brooklyne), 
kur praeitą antradienį jam pa
daryta sėkminga vidurių ope
racija. Ligonis gausiai lanko
mas draugų.

Kęstutis Kiaunė ir Algirdas 
Birutis su žmonomis išvyko 
atostogų į Virginijos salas, 
Puerto Rico, Haiti, Dominin
konų Respubliką ir Kubą. Ke
lionės metu, žada pagaminti 
spalvotą filmą.

\ Kalvelis, nuo pat pava
sario gyvenęs savo namuose, 
Islip, I . L, neseniai grįžo 
į Brooklyną.

J. Trečiokienei, ilgametei 
Lietuvių Demokratų Klubo se
kretorei pagerbti lapkričio 12 
d. šv. Jurgio salėje, Newarke, 
klubo nariai surengė iškilmin
gą vakarienę.

J. Račiūnas, V. Olienė, dr. 
& Biežis, J. Kazanauskas ir 
E. Bartkus, kaip pranešama iš 
Chicagos, įsteigę Olio Fondą 
su 125,000 dolerių kapitalu.

Vincenta Kieiienė, mūsų 
skaitytoja ir veikėja Worces
ter, Mass., prieš keletą savai
čių sužeista automobilio ne
laimėje, grįžo iš ligoninės ir 
baigia sveikti namie.

PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

šį šeštadienį, lapkričio 22 
d., 7 v. v. Apreiškimo parapi
jos salėje, Brooklyne, įvyksta 
Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
40 metų sukakties minėjimo 
vakaras. Programoje: V. Sidzi
kauskas, VyCių Oktetas, J. Ma
tulaitienės vad. Tautinių šokių 
Grupė, solistė Vincė Jonuškaitė 
ir

• Lapkričio 26 d. (treCiadie- 
nį) 8 v. v. Arlingtono salėje, 
385 Arlington Ave., Brooklyne, 
ruošiamas Lietuvių Menininkų 
Sąjungos narių ir svečių pobūvis 
su kalakuto pietumis, meniška 
programa ir šokiais.

Lietuvių Siuvėjų 54-to Sky
riaus (A. C. W. A., Local 54) 

' mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 26 d., 5:30 v. v. Uni
jos patalpose, 11-27 Arion PI., 
Brooklyne.

• Gruodžio 6 d., šeštadienį, 
Santara’ir Sambūris šviesa ren
gia dr. Vinco Kudirkos minėji
mą. Minėjimas vyks Sheraton- 
McAlpin viešbuty, New Yorke..

VIENYBE 1958 m. lapkričio 21 d.

BALFO VAJAUS
I

PABAIGTUVĖS

Praeitį Šeštadienį Brooklyno 
Piliečių Klubo salėje buvo Di
džiojo New Yorko Balfo vajaus 
pabaigtuves. Dalyvaujant per 
30dalyvių, vajaus pirm. dr.-V. 
Paprockas padare pranešimą ir 
padėkojo aukotojams bei vajaus 
darbuotojams. Buvo surinkta 
4,840.74 dol. Aukojo 59Į, iš - 
kurių 225 buvo paskyrę po penki
ne. Didžiausios sumos sulaukta 
iš Maspetho parapijos, paskyru- 
sios Balfui 300 dol. Seserys Jan
kevičiūtės ir šiemet atsiuntė po 
50 dol. kiekviena. Neries korp. 
Šiemet paaukojo 200 dol. Dau
gelis Brooklyno gydytojų pasky
rė pą 25 dol. aukų.

Buvo pažymėta, kad vajus 
neoficialiai dar bus tęsiamas iki 
lapkričio 29 d. Tą dieną Ne- 
warke įvyksta metinis Balfo sei
mas.

Vajaus komitetas atkreipė 
dėmesį į tai, jog dar apie 30 
lietuviškų draugijų neatsiliepia 
į vajaus kreipimųsi. Tuo tarpu 
tik 15 draugijų atliko savo pa
reigų.

Viena iš didžiųjų šio vajaus s ' 
darbininkų yra komiteto sekr. 
dr. M. Žukauskiene, atlikusi 
"juodų" darbų.

Svečiams buvo parodytas 
kan. Končiaus suktas filmas iš 
lietuvių gyvenimo Vokietijoje.

Vėliau buvo Balfo 100-tojo 
skyriaus narių susirinkimas. Pra
nešimų apie šio skyriaus veiklų 
pateikė- P, Minkūnas. į naujų 
skyriaus valdybų pateko: A. 
DumbrienČ, VI. KulpaviCius, 
Kazys BaCauskas, P. Minkūnas 
ir A. Raventas. Dar buvo iš
rinkta 20 atstovų į metinį Balfo 
seimų. ' J. V.

VIRŠUJE: Lap kr. 28 d. šv. 
Jurgio salėje, 180 New York 
Ave., Newarke, įvyksta de
vintasis BALF’o Seimas. Nuo
traukoje, Seimui Rengti Komi-’ 
tetas: (sėdi iš kairčs į deši
nę) Jieva Trečiokiene, vice- 
pirm., prel. I. Kelmelis, Gar
bes Pirm., I. Jatulis, pirm. 
Stovi: B. Sarkenis, sekr., S. 
Kontrimas, Vi. Dilis, kun. P. 
Totoraitis.

APAČIOJE: Maspetho lietuvių 
parapijos klebonas prel. J. 
Balkonas su pirmaisiais tos 
parapijos steigėjais: (iš kai-. 
r6s) Kasparu Galčium, Simonu 
Cerebiejum, Aleks. vaselka ir 
Pr. Jočiu. Praeita sekmadienį 
Victorian House Brooklyne 
įvykusiojs vakarienėje Maspe
tho lietuvių parapija minėjo 
savo auksinį jubiliejų. Tarp 
634 dalyvių, buvo 45- kunigai 
ir nemažai kitataučių. Kalbėjo 
Lietuvos Gen. Konsulas J. 
Budrys, kun. N. Pakalnis ir kt.

V. Maželio nuotrauka

i-. ?




